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A londoni leszerelési konferencia nem védi meg
a népeket a háború veszedelmétől

Henderson angol külügyminiszter az év külpolitikai ese
ményeiről

Londonból jelentik: A methodista templomban 
tartott gyűlésen Henderson külügyminiszternek hála- 
feliratot nyújtottak ét. amelj j;n  megköszönték a béke 

érdekében Hágában és Géni
ben folytatott tevékenységét. 
Henderson köszönetét mon
dott a megtiszteltetésért és 
visszapillantást vetett az 1939. 
év külpolitikai eseményeire.

Elsősorban a Kellog-pak- 
tumot méltatta, kapcsolatban 
az állandó békére irányuló 
törekvésekkel, maid megem
lékezett a Rajnavidék kiürí
téséről és kijelentette, hogy 
az angol csapatok néhány 

• hét múlva a maguk részéről 
már teljesen befejezik a kl- 

. ürítést.
— Egyáltalán sehol sem nyilvánul meg a legcse

kélyebb kívánság sem arra vonatkozóan — mondotta 
Henderson, — hogy az antant-hatalmak csapatai még 
tovább is a Rajnavidéken tartózkodjanak, mert hiszen 
a jövőben a Németországhoz való viszonyt csakis aTitkos akták közzétételét követelik Briandtöi
Mandel szélsőjobboldali képviselő levele a íranfcia külügy

miniszterhez
Parisból jelentik: Mandel szélsőjobboldali képvi

selő, Briand politikájának egyik legelkeseredettebb el
lenzője. levelet intézett a külügyminiszterhez, amely
ben külügyi expozéja kapcsán felvilágosítást kért bi
zonyos okmányokról. Briand a Versailles! békeszer
ződés megkötését megelőző diplomáciai tárgyalásokkal

A newyorki nagy tőzsdekrach 
megbuktatta a bankvezéreket

Owen Young lesz a National City Bank elnökigazgaíója
Newyörkból jelentik: A newyorki tőzsde keddi 

besszmozgálma minden eddigi pánikot felül múl. A 
háromórás hivatalos forgalom ideje alatt

6.1 millió darab részvényt dobtak a piacra.
Az újabb árzuhanás teljesen váratlanul jött, mi

után a hivatalos gazdaságpolitikusok megnyugtató 
nyilatkozatai után senkisem várt ilyen meglepetést. A 
pánik természetesen

a legvadabb rémhíreknek adott tápot.
Egészen komoly formában beszéltek arról, hogy ve
zető bankok összeomlásával, vagy legalább is súlyos 
fizetési zavaraival kell számolni. Egyes verziók sze
rint néhány vezető nagybank részvénymajoritása uj 
kezekbe megy át és a nagybankok igazgatóinak sze
ntélyében is jelentős változások várhatók. A tőzsde- 
tanács hiába próbálkozott intervenciókkal, az óriási 
kínálattal szemben teljesen tehetetlen volt. Beavatott 
gazdasági körökben újból azt állítják, hogy

a tözsdekatnszlrófa minden szépítés ellenére 
is bcláthatatianul súlyos következményekkel 

fog járni az amerikai Iparban.
A késő esti órákban tőzsdei körökben az a hír 

♦erjedt el, hogy a National City Bank clnökigazgató- 
ja, Mttchin, távozik állásából és helyére Owen Young. 
a Young-egvezmény megalkotója keríti. Bár ezt a 
hirt később erélyesen megcáfolták, a National City

béke alapján akarják felépíteni. A jövőben nemzet
közi viszályok esetében elegendő lesz. ha a szem
benálló felek közül akár csak egy is óhajtja a békés 
elintézést. Mindenesetre szükséges, hogy a népszö
vetségi alapokmány határozatait összhangba hozzák 
a Kellog-paktummal, mórt a népszövetségi statútum
ban a fegyveres védekezés lehetősége nincs kizárva, 
ez pedig bizonytalanságot okoz.

Henderson általános leszerelési paktum létesíté
sét sürgette. Az ö felfogása szerint a londoni tenge
részeti leszerelési konferencia nem fogja megvédeni 
a népeket a háborús veszedelemtől.

A Daily Telegraph diplomáciai tudósítójának érte
sülése szerint Macdonald miniszterelnök újból meg
kezdte tárgyalásait a flottateszerelési konferenciára 
meghívott hatalmak londoni nagyköveteivel. Kedden 
a japán nagykövettel tárgyalt Macdonald, a legköze
lebbi napokban pedig a francia és clasz nagykövetek
kel lép érintkezésbe. Az olasz nagykövettel tervbevett 
tanácskozásoknál azok az irányelvek lesznek mérv
adók, amelyeket Mussolini szögezett le a római an
gol nagykövettel folytatott legutóbbi tárgyalásai al
kalmából.

kapcsolatban különböző okmányokról tett említést, 
anélkül, hogy azokat tüzetesebben megjelölte volna.

Mandel felszólítja a külügyminisztert, hozza nyil
vánosságra eZeket a titkos iratokat, mert lehetetlen, 
hogy tiz évvel ■■ háború befejezése után még mindig 
titokban tartsanak diplomáciai okiratokat.

Bank súlyos nehézségeiről terjesztett híresztelések 
később sem csitultak el.

A tőzsdestatisztika kimutatása szerint a newyorki 
értéktőzsdén jegyzett papírok közül

kétszóznyolcvati rőszvóry zuhant olyan mély
pontra, amelyen a fulyó évben még sohasem 

állott.
A keddi nap óriási árveszteségeit elsősorban a nagy
bankok érezték meg. Egy ismert tőzsdeszakértő szá-

! mitása szerint a ncw.vo;ki tőzsde papírjai az elmúlt 
I hetek katasztró'ális árzuhanása io’ytán átlagban

kőtl’.töd részét veszteitek el régi értéküknek.
Az. egyre fokozódó játékszenvedély a rendőrség

nek is rengeteg dolgot ad.
Napirenden vannak o le ■ "sok és sikkasztások,

amelyeknek hátterében egyre gyakrabban szerepel az 
a körülmény, hogy a sikkasz'ó a tőzsdén akart ját
szani a lopott pénzzel. Camdcn városában letartóztat
tak egy banktisztviselőt, aki

egymillió dollárt sikkasztott.
A pénzt a Wallsírcetre vitte és két nap alatt az utolsó 
centig elspekiilá’ta. A fliuti Michigan C'n'on Industrial 
[Inni: főrészvényese, a bünkben élői vdalt sikkasztá
sok folytán négymillió dollárt vesztett, amit most sa
ját pénzéből kénytelen fedezni, mert különben a bank 
csődbejutna.

A newyorki tőzsdekatasztrófának egyik áldozata 
kedden

egy negyveremcletes ház tetejéről a Broad- 
wayra vetette magát.

A szerencsétlen öngyilkos összezúzott tagokkal, hol
tan terült el az ucca kövezetén. Az öngyilkosságot 
teljes idegösszeroppanás miatt követte el. A tőzsde
pánik napjai óta éjjel-nappal dolgozott a bankban és 
a túlfeszített munka tönkretette idegrendszerét.

..... » in m » »ni
Megvesztegetés miatt 

letartóztattak két román
alezredest

Tízszázalékos províziót kaptak egy német 
hadseregszállító cégtol

Bukarestből jelentik: Crosper asszonynak, egy 
nagy német rádiótársaság vezetőjének feljelentésére 
szombat éjjel letartóztatták és a katonai biróság elé 
állították Hurtimu és Popescu alezredeseket. A Grosper 
asszony által képviselt cég műszaki cikkeket szállított 
a román hadseregnek és Hurtima alezeredes, aki a 
szállítmányok átvételével és ellenőrzésével volt meg
bízva, tiz százalékos províziót kötött ki magának. Hur- 
timának nemrégiben Popescu alezredessel kellett hc- 
lyettcsittctni magát, akit igv kénytelenségből beava
tott titkába és kötelezte magát arra, hogy megosztozik 
vele a provízión. Közben azonban Hurtima alezredes 
arról értesítette Popcscut, hogy a cég a províziót tiz 
százalékról ötre szállította le. Popescu erre megrövi- 
tettnek érezte magát és azzal fenyegetőzött, hogy meg
akadályozza a szállított áruk átvételét, ha a provízió 
nem marad válozatlan. Grosper asszony erre felke
reste a hadügyminisztert, akinél feljelentést tett a két 
alezredes ellen.

A katonai főügyész megkérte Grospernét, hogy 
hetvenezer leit, a bankjegyek sorszámainak feljegyzése 
után küldjék el a két alezredesnek, hogy leleplezhes
sék őket. A pénzt Grosperné vitte el Popescu alezre
des lakására s a hadügyminisztérium két tisztje, akiket 
a dologba beavattak, az előszobában várakozott. Ami
kor az alezredesek átvették a bankjegyeket, az asszony 
jeladására a két tiszt az előszobából besietett a lakás
ba, letartóztatta a két alezredest és lefoglalta a náluk 
talált pénzt. Popescu lakásán házkutatást tartottak, 
amelynek során kétmillió leiről szóló váltót találtak, 
amelyet a rádiócég a jogtalan követelés fedezetéül adott 
Hurtima alezredesnek.
-------- H I T »

Száraztörvényt hoz
nak Afganisztánban

Nadir kán Amanullah külpolitikáját akarja 
folytatni

Bombayból jelentik: Afganisztán ul királya, Nadir 
kán proklamációt tett közzé, amelyben behatóan is
merteti kormányprogramját. Az uj afgán kormány leg
fontosabb feladatának az afgán alattvalók teljes 
egyenjogositását tartja. A törvény előtt a jövőben 
minden afgán alattvaló, osztályra, születésre és nem
zetiségre való tekintet nélkül teljesen egyenlő jogokat 
élvez.

A kormány modernizálási törekvéseiben sem tó
vesz',1 szem elől a mohamedán törvényeket és lehe
tőség szerint továbbra is betartja a Korán rendelke
zéseit. A kormányprogram egyik fontos pontla az al- 
kaholttta’om. Szeszesitalokat a lövőben Afganisztán’ 
bán senkisem készíthet és senkisem árusíthat. A tör- 

; vény ellen vétőket könyörtelen szigorral sújtják. A 
’ teljes alkoholtilalom alól csupán a külföldi alattvalók

mentesülnek.
A kormányprogram a külpolitikai kérdéseket Il

letően .csak annyit mond, hogy Nadir kán tovább {oly-
1 tatja Amanullah külpolitikáját.
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Le ü l ölték és kirabolták a novivrbaszi
jótékonysági egyesület szolgáját

A nyolcvanéves szolgát az egyesület helyiségében baltával 
ütötte le a tettes és többezer dinárt rabol el áldozatától

Noviszadról jelentik: Szerdán reggel hét és nyolc 
óra között véres rablúmerénylet történt Novivrbaszon. 
Ismeretlen tettes a vrbaszi jótékonysági egyesület hi
vatali helyiségében baltával leütötte Werner Jakabot, 
az egyesület nyolcvanéves szolgáját és pénzbeszedő
jét és elrabolta tőle a keddi napon összegyűjtőt! pénzt.

Werner Jakab szokása szerint korán reggel be
ment az egyesület helyiségeibe, hogy kitakarítson és 
befütsön. Félnyolckor lépett be a helyiségbe Kern 
Zsigntond tanító és Klein Károly egyesületi igazgató 
és a kályha közelében eszméletlen állapotban nagy 
vértócsában találták az öreg szolgát, A fal, a függöny 
és a padló tele volt szétfröccsent vérrel. Azonnal ér
tesítették a rendőrséget, ahonnan bizottság ment ki a 
véres esemény színhelyére. Dr. Popovics Jován közsé
gi orvos vizsgálta meg a sebesültet és megállapította, 
hogy a szolga fejére baltával több erős ütést mértek. A 
súlyosan sebesült szolgát beszállították a ffctzel féle 
szanatóriumba.

■ iniii i i w    —-----------------

Katasztrofális széngázrobbanás 
egy szerbiai bányában

A Knjazsevác melletti 'Iresibaba szénbánya egyik aknájában 
felrobbant a bányalég — Két halottja, öt súlyos és két köny- 

nyebb sebesültje van a szerencsétlenségnek
Beogradból jelentik: Szörnyű bányaszerencsét

lenség történt kedden délelőtt féltizkor a Knvazsevac 
közelében levő Treszibaba szénbányában.

A munkások szokás szerint puskalövésekkel 
akarták az egyik akna tömör széncreft szét
rombolni. Eközben a széngáz felrobbant és 
az omfadekok citorlaszolták az akna kijára
tát. A bennrekedt munkások közül kettő nyom
ban meghal A öten súlyosan, -ketten. >p8dis <■.

könnyebben megsebesültek.
Kedden reggel kilenc órakor JtlUlger munkave

zető mérnqj<.,kpdt^ .p^raíjcsQt VeMíigv/ns -Miliszav 
miuikafeliigyelőnék, hogy az egyik tárna szénereit 
puskalövésekkel rombolják szét. Ezt a munkát König 
Rudolf bányamunkás szokta végezni. A munkafel
ügyelő, aki a puskalövés pillanatában König háta- 
mögött állt, figyelmeztette a munkást, hogy vigyáz
zon, mert a levegő erősen széngáztartalmu és robba
nás veszélye fenyeget.

König elsütötte a fegyvert és ebben a pillanat
ban hatalmas detonáció reszkettette meg a levegőt.

A széngóz lángralobbant, óriási tüznyelvek 
csaptak fel, egyidejűleg pedig a tárna falai 
beomlottak és egy csapat munkást maguk alá 

temettek.
A robbanás zajára elősiettek a szomszéd tárnákban 
dolgozó munkások, akik nyomban hozzáfogjak az 
omladék eltakarításához.

Közel félórái megfeszített munka után sikerült 
hozzáférni az eltemetett emberekhez.Decemberben ül össze a második hágai konferencia

Briand tárgyalása Burov
Párisból jelentik: Azok az értekezletek és meg

beszélések, amelyek részben a kormány’ kebelében, 
részben a külügyminiszter és a jóvátételben részesülő 
államok képviselői között napok óta folytak, nagy lé
péssel vitték előre a második hágai értekezlet diplo
máciai előkészületeit, amelyek a francia kormányválság 
miatt halasztást szenvedtek. A Malin értesülése szerint

a második hágai értekezlet egybeülúsenek idő
pontját ideiglenesen december 7-íkében álla

pították meg.
A lap szerint a hágai értekezlet lefolyása simának 
ígérkezik, de a különböző technikai részletek kidolgo
zása és a szerződéstervezetek figyelmes áttanulmányo
zása így is leghlább két hetet ícg igéliybevennl. Ha az 
értekezlet csakugyan végez feladataival januárig, ak
kor a harmnuik Rajna-vídéki zóna kiürítése 1950 június 
harmincadikáig végleg megtörténhet, mert a francia 
hatóságok véleménye szerint a hátralevő hat hónap

A nyomozás során megállapították, hogy Werner 
két óra után néhány perccel ment be a hivatalba és 
a bűntényt úgy rekonstruálják, hogy mialatt az öreg 
szolga a kályhánál volt elfoglalva, a tettes belépett 
a szobába, Werner mögé állt és a kályha mellett he
verő, faapritásra használt baltát felkapva, leütötte az 
öregembert. A tettes ezután elrabolta Werncrtől az 
előző napon beszedett pénzt, amelynek pontos össze
gét még nem sikerült megállapítani, de az minden
esetre többezer dinárra rúg. A szanatóriumban azon
nal niegoperá’ták Wernert, akinek a fején tizenkét 
centiméter hosszú és négy centiméter mély seb 'tá 
tong, ezenkívül koponyája több helyen be van törve. 
Az orvosok tekintettel Werner öreg korára, aggasz
tónak tartják állapotát.

A rendőrség széleskörű nyomozást indított a tet
tes kézrekeriténcre, de eddig semmiféle támpont nincs, 
amelyből a tettes személyére, vagy rejtekhelyére kö
vetkeztethetnének.

és a szabad levegőn felállított Ideiglenes kötözőhe
lyen az előhívott orvosok első segélyben részesítet
ték a sebesülteket.

Veljkovics Alillszáv munkatelügyetöt és König
Rudolf búnyatnuuiiást összarancsolt tagokkal, 
eszméletlenül emelték ki az omladékok alól.
Első segélyben részesítették őket, majd mind
kettőjüket beszállították a knjazsevaci I.órház- 
ha. Felgyógyulásukban -.nein bíznak az. ©rvo-

^ • l S9k'
Rajtuk kívül Jovctrt&éJes Tojna. Randjelovics Tihomir. 
Rnpel Fvran és Andrelips Vidorto.bányamunkások se
besültek meg súlyosan. Részben súlyos zuzódásokat 
és töréseket, részben pedig belső sérüléseket szen
vedtek és valamennyien eszméletlen állapotban vau
nak. r

A sebesültek után a tárna belsejéből két holt
test kei ült elő: Korzorok Josko harmincöt- 
éves és Randjelovics Jován hnszonhőtéves bá

nyamunkások hullái.
Mindketten a tárna belső falai mellett dolgoztak 

és a robbanás pillanatában leotnló tárnafal nyomta 
őket agyon. Két bányamunkás könnyebben sebesült 
meg. Ezeket bekötözésük után lakásukon vették ápo
lás alá.

A borzalmas bányakatasztrófa ügyében Jakov- 
IJcvics járási főnök személyesen vezeti a vizsgálatot. 
A munka a bányában néhány órai szünetelés után 
újból megindult.

bolgár külügyminiszterrel
teljesen elegendő a csapatok visszavonásának lebonyo
lítására.

Az Echo de Paris ezzel szemben úgy tudja, hogy 
a második hágai értekezlet va?y december 

végén, vagy január elején ül egybe.
A lap hozzáteszi, hogy az értekezlet összehívása nem 
csak a francia kormánytól függ. A kiküldött bizottsá
gok eddig még nem végeztek minden munkájukkal. így í 
például

a keleti jóvátételekkel foglalkozó bizottság 
eddig még nem tudott megegyezni a magya

rokkal
és nem fejezte be tárgyalásait a bolgárokkal sem. E 
mellett a kormányoknak beható eszmecserét keli foly- 
tatniok előbb a bizottságokban kidolgozott szövegről. 

A Tcrnps megállapítja, hogy az albizottságok már
jóformán teljesen előkészítették jelentéseiket az érte

kezlet számára
csak a keleti jóvátételek kérdésében van ntég

nehézség.
Ez a nehézség onnan származik, hogy Magyarország 
eddigi magatartásával meggátolta a megegyezést. Úgy 
látszik azonban — teszi hozzá a lap — hogy

Emit,pesten végül Is belátják, milyen hátrá
nyokkal jár ez ilyen magatartás, amely nem 
találhat támogatást egyetlen más hatalomnál

sem
s amely a valóságban úgy sem akadályozhatja meg a 
végleges megoldást,

A bizottságok mindenesetre míg a jövő héten fel
szólítást kapnak, hogy terjesszék elő jelentéseiket, ame
lyeknek áttanulmányozásával a kormányok a Hágában 
összeülő jogászi bizottságot fogják megbízni. Ennek a 
bizottságnak a feladata az, hogy a különböző szervező 
bizottságok határozatait összeegyeztesse és formális 
szerződéstervezeteket készítsen. Mivel a jogászok is 
Hágában tárgyalnak, a kormányok nem lesznek kény
telenek a bizottság munkájának végét bevárni Ezt a 
munkatervet nagy vonásokban megállapították és ke
resztülvitelével Jaspar belga miniszterelnököt bízták 
meg. Egyébként Briand külügyminiszter megbeszélést 
folytatott a Parisban időző Burov bolgár külügymi
niszterrel a keleti jóvátételről. Briand kijelentette, hogy 
a hatalmak nagy előzékenységet tanúsítottak Bulgária 
iránt, amikor ötven százalékkal csökkentették Jóvá- 
tétcli kötelezettségeit. Briand rámutatott arra. hogy 
súlyos hiba volna Bulgária részéről, ha visszautasítaná 
az erre vonatkozó javaslatokat, mert soha vissza nem 
térő jó alkalmat szalasztana el.
————“n  iililllK.» ♦ 0tWli— ——-—

Véres összeütközés 
a Heimwehr és a szocialisták 

között
Egy rovottmultu Heimwehrtag agyonlőtt 

egy munkást Bécsújhely m ellett
Bécsből jelentik: Az osztrák szociáldemokrata 

párt emlékünnepélye mégsem múlt el vér nélküL 
Kedden késő este egy nagyobb Heímwehr-ccapat 
Bécsújhelyről Katzelsdoríha ment, ahol tnegkoszoriu- 
ta a háború hőseinek ottani emlékszobrát. Amikor , a 
csoport a vendéglőhöz ért, néhány Heimwehr-tag szó
váltásba keveredett több ott tevő munkással. A viia 
hevében az egyik Heimwehr-tag revolvert rántott és 
a munkások közé lőtt. Egy munkás holtan rogyott 
össze, A rendőrség az egész Heiinwchr-csoportot le
tartóztatta és mcgmoíozásukkor. mindegyiknél, revol
vereket, gumibotokat és boxerekét találtak. A letar
tóztatottakat a bécsújhelyi kerületi törvényszék foghá
zába szállították be..

A nyomozást a csendőrség nagy vonásokban már 
befejezte és megállapította, hogy a halált okozó löyést 
a csapat vezetője, Wukics János nevű rovottmultu 
munkás adta le. Wukics nem is tagadta, hogy ő lőtte 
agyon Bernhard Hieroniinus szocialista munkást. Be
ismerő vallomása után a többi őrizetbe vett huszonhét 
Heimwehr-tagot szabadon bocsátották.

Einstein tanárt a Sorbonne 
diszdokíorává avatták

Párisból jelentik: A párisi Sorbonne egyetemen a 
napokban fényes ünnep égek keretében öt nemzetközi 
hirü tudóst avattak a tudományegyetem diszdoktorá-
va. A Sorbonne ni diszdóktoral köréit van dr. ÍJinsteih

Ab.ert tan;:,, a relativitás elméletéről világliijüvé vált 
német tudós is, aki a diszdoktoravató ünnepélyen sze
mélyesen megjelent. A diszdoktori dipl&fnák átadása 
alkalmából a francia tudományos és politikai élet elő
kelőségei is megjelentek az egyetemen és nagyszám
ban összegyűlt hallgatóság Einstein professzort me
leg ünneplésben részesítette.
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Kétnevü szélhámos 
a semmitőszék előtt
Jogerős lett Szmail-Begovics Iszák volt 
novoszelói aljegyző kétévi fegyházbün

tetése
Noviszadról jelentik: A noviszadi semmitőszék az 

elmúlt napokban tárgyalta Szmail-Begovics Izsák— 
Konhadzsics Alija volt novoszelói községi aljegyző 
bűnügyét és az itéletkihirdetést november 13-ikára 
tűzte ki.

Annakidején nagy feltűnést keltett Szmail-Bego
vics Izsák novoszelói községi aljegyző letartóztatása. 
A noviszadi ügyészség többrendbeli csalással, sikkasz
tással, váltóhamisítással, hamis név használatával és 
hamis néven kötött házassággal vádolta Szmail-Bego- 
vicsot. Vele együtt a vádlottak padjára került LukiCS 
Dimitrije vukovári kereskedő is, akit az ügyészség 
felbujtással vádolt.

A noviszadi törvényszék Szmail-Begovics Izsákot 
négyrendbeli közokira (hamisításban, csalásban és ha
tóság félrevezetésében mondotta ki bűnösnek és ezért 
három és félévi fegyházra. valamint ötévi hivatal- 
vesztésre ítélte. A vizsgálati fogsággal a bíróság ti
zenegy hónapot kitöltöttnek vett. A vádlott és védő 
megfelehbezték az ítéletet és a noviszadi folebbvitell 
bíróságon dr. Gyurgyev Boskó folcbbviteli bírósági 
alelnök büntetötanácsa a vádlott büntetését ezévi ok
tóber 4-én megtartott főtárgyaláson kétévi tegyhdzra 
szállította le. Dr. Milutinovics Arszen közvédő sem
miségi panasza következtében került az ügy a sem
mitőszék elé, amely elvetette Szmail-Begovics Izsák 
semmiség! panaszát és így a kétévi fegyházra szóló 
ítélet jogerőssé vált.

13067REGGEL
ha felkel, jusson eszébe, hogy ismét egy napot veszített, mert

DÉLBEN
ha hazajön, az ebédje még nem kész, megint idegeskedik, nincs semmi ami a vára
kozást kitöltse, kitör a családi perpatvar és egész

DÉLUTÁN
törheti a fejét azon, hogy feleségét

ESTE
mivel engesztelje ki. Ezt már régen megoldhatta volna jó

RÁDIÓ
felszerelésével, mert a rádió közli a pontos időt, tehát az ebéd időre elkészül. Már 
a családi béke érdekében is azonnal bizzon meg bennünket a rádió beszerelésével.
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Egy hónap alatt 
három könyv

Dr. Miladinovics Milivoj munkai
Dr. Miladinovics Milivoj szubotical ügyvédnek leg

utóbb gyors egymásutánban két rendkívül érdekes és 
értékes könyve jelent meg. Az egyik könyv cime: Az 
interpelláció és a parlametdrls jog, amely még októ
berben került ki a sajtó alól és iogászkörökben nagy 
feltűnést keltett. A jugoszláv jogi irodalomban egye
dülálló tanulmány megírásánál dr. Miladinovics Mili
voj néhai testvérének, dr. Miladinovics Zsarkó volt mi
niszternek postbumus írásait használta fel forrásul. A 
könyv dr. Miladinovics Zsarkó fényképével jelent meg. 
Az értékes essay különösen azért tarthat számot fo
kozott érdeklődésre, mert az interpelláció és a parla
mentáris jog problémájáról csak kevés szakmunka je
lent meg eddig. Dr. Miladinovics Milivoj tanulmánya 
keretében ismerteti a tengerentúli államokban uralkodó 
jogszokásokat, foglalkozik a külföldi államok jogéleté
vel és felöleli az európai országok parlamentáris pro
blémáit. »Az interpelláció és a parlamentáris jogi Című 
könyv megrendelhető Marusics és Jankovics szubotlcai 
könyvkereskedésében. Ára 42 dinár.

Dr. Miladinovics Milivoj másik munkája a napok
ban jelent meg: A ragályos állatbetegségek és az elle
nük való védekezés címen. A népies nyelven megirt 
■munka keretében a szerző jogi, orvosi és társadalom- 
tudományi oldalról vitatja meg a könyvben felvetett 
kérdést.

A kiváló szakíró harmadik könyve most van sajtó 
alatt. Cime: A jog és az elektromosság. A könyvben 
dr. Miladinovics Milivoj a villamos áramról ir orvosi 
és közgazdasági vonatkozásban, azonkívül büntető és 
közigazgatási jogi oldalról is foglalkozik a témával.

A kitűnő szuboticai szakiró munkáinak részletes 
ismertetésére még visszatérünk.

Tilos a hajtóvadászat
Veszélyben a vajdasági vadállomány
Noviszadról jelentik: Az elmúlt kivételesen hideg 

tél nagy pusztítást vitt végbe a vajdasági erdőségek 
vadállományában és ennek következtében több védő- 
intézkedés vált szükségessé, hogy a vadakat megóvják 
a végső pusztulástól. Az intézkedések között egyik leg
fontosabb az volt, amellyel elrendelték a hajtóvadá
szatok beszüntetését és utasították a vadásztársaságo
kat, hogy a tél folyamán a saját területükön gondos
kodjanak az állatok táplálásáról. Ezeket a rendelkezé
seket, amelyeket a hatóságok is jóváhagytak, több he
lyen nem tartották he és a beérkezett panaszok újabb 
erélyes intézkedéseket tettek szükségessé.

A vajdasági vadászok egyesületének szövetsége 
noviszadi keltezéssel körlevelet intézett az összes vaj
dasági vadászegyesületekhez. A körlevél a következő
képen hangzik:

— Annak ellenére, hogy a vajdasági vadászegy
letek szövetségének 1929 augusztus 25-ikén megtar
tott közgyűlésén egyhangúlag elhatározták, hogy az 
Idén télen nem tartanak hajtóvadászatot, több helyről 
jeientés é .ezett. hogy egyes egyesületek megszegték i 
a tilalmat. A hajtóvadászati tilalmat azt tette szűk-1

sígcssé, hogy az elmúlt télen a vadakat erősen meg
viselte az óriási hideg és megfelelő táplálékot sem ta
láltak. Szükséges tehát, hogy a vadállományt bizonyos 
mértékben kíméljék, mert ha a tavalyt rendkívül erős 
hideg megismétlődik az egész vajdasági vadállomány 
kipusztul. Vannak egyes vidékek, ahol szabad hajtó- 
vadászatet tartani, mert a vadállomány helyzete ezt 
megengedi, azonban a szövetség határozata értelmébenA közeli napokban kinevezik a báni, hivatalok előadóit
Popovics Dáka bán nyilatkozata a báni hivatalok szerve

zetéről — Kinevezték a kerületi inspektorokat
Noviszadról jelentik: Miscvics Vidoic segédbán, 

aki kedden Bcogradha utazott, szerdán visszatért 
Noviszadra és átvette hivatalának vezetését. A se
gédbán részletesen tájékoztatta Popovics Dáka bánt 
beogradi útjáról.

A különböző báni hivatalok megszervezése seré
nyen folyik. A bánt és a segédbánt naponta számos 
küldöttség és igen sok magánszemély keresi fel. Ezek 
a látogatások sok időt elvettek a dunai bánság két 
vezetőjének idejéből, ezért szükségesnek mutatkozott 
a látogatási idő rendezése. Popovics Dáka bán ezen- 
tul csak fél 12-től 1 óráig fogad.

Szerdán délelőtt fogadta a bán Zubkovics Pavlet, 
a dimamcnti tartomány jogügyi referensét, aki a lik
vidálás alatt álló föispánság ügyeiről számolt he. 
Dr. C'gnyanov Szvetozár szuboticai városi tiszti fő
ügyész szuboticai városi ügyekről referált a bánnak, 
fogadta még a bán dr. Krallt Istvánt, maid a vajda
sági munkáskamara küldöttsége jelent meg a bánnál. 
Pravica Bézsó kamarai elnök üdvözölte Popovics 
Dókát, majd fontos szociálpolitikai ügyekről referált. 
A bán szívélyesen fogadta a küldöttséget és kijelen
tette, hogy a dunai bánság szociálpolitikai osztályá
nak előadóját még nem nevezték ki, de mindent el
követ, hogy a kinevezés minél előbb megtörténjék, 
hogy a fontos szociális kérdések elin'ízése a tél kü
szöbén halasztást ne szenvedjen. Kijelentette a bán, 
hogy mély meggyőződését követve, mindig támogat
ni fogja a jótékonysági és általában azokat az ak
ciókat, amelyeket a szegényebb néposztálv helyzeté
nek megjavítása érdekében indítanak. Nikolícs Áca 
kamarai titkár az utlevélszerzés nehézségeit tárta a 
bán elé, különös tekintettel a munkásságra. Popovics 
Dáka megígérte, hogy ezt és általában az összes szo
ciális ügyeket tanulmányozni fogja és ahogy csak 
lehet, a munkásság segítségére fog sietni

A déli órákban fogadta a bán a Napló munkatár
sát, akinek a következőket mondotta:

— Érdemlegesen semmiről sem nyilatkozhatott!, 
mert a bánsági hivatalok megszervezése mr-t van fo
lyamatban. A nyilvánosság tálékoztatására mégis nagy 
súlyt helyezek és egvik legfontosabb feladatomnak te
kintem a bánsági sajtóosztály megszervezését, amely 
mindenkor a nyilvánosság rendelkezésére fog állni. 
A bánsági sajtóiroda élére míg nem találtunk megfe-, 
lelő s ■ciuélyt. de jelenleg úgy áll a helyzet, hogv más ■ 
hivatalok vezető f'sztviselőit sem nevezték még ki. A I 
folyamatban lévő szervezési munkálatok még hem ju - '

hajtóvadászatot csak annak az egyesületnek szabad 
rendezni, amely erre előzetesen engedélyt kért a szö
vetségtől. A határozat azokra az egyesületekre is kö
telező, amelyek a közgyűlésen nem képviseltették ma
gukat. A szövetség újból felhívja a vajdasági vadász
egyleteket, hogy az állatok téli táplálékáról minél előbb 
gondoskodjanak, nehogy az állatok táplálék hiányában 
elhagyják a vadászterületeket, vagy elpusztuljanak.

tottak abba a stádiumba, hogy azokról érdemleges 
nyilatkozatot tehetnék.

— A referensek kinevezése már folyamatban van 
és tudomásom szerint már több kinevezés meg is tör
tént. A személyek nevei azonban csak cgy-két nap' 
múlva kerülnek nyilvánosságra. Az osztályreferensek 
kinevezését a minisztérium készíti elő, a báni hivatal 
csak javaslatot tesz erre vonatkozólag. Korai lenne 
még a kinevezettek személyéről beszélni, mig a mi
nisztérium döntése meg nem történik. Mindenesetre 
kijelenthetem, hogy a rendelkezésünkre álló tisztviselők 
közül a legjobb erőket válogatjuk ki és reméljük, hogy 
a dunai bánságnak jó tisztviselőkara lesz. Zsivkovics 
Petár miniszterelnök-belügyminiszter keiden kiadott 
rendeletében több kinevezést eszközölt, a vezető pozí
ciók betöltésére azonban csak három napon belül ke
rül a sor. Munkám nagy részét a szervezés foglalja 
le és emiatt határoztam úgy, hogy a feleket csak fél 
12-töl 1 óráig fogadom. Ez alatt az idő alatt azonban 
bárki eljöhet hozzám, minden panaszt meghallgatok és 
tőlem telhetőén minden jogos kívánságot teljesíteni 
fogok.

Zsivkovics Pctar miniszterelnök-belügyminiszter a 
dunai bánsághoz a következő tisztviselőket nevezte ki: 
Cvetkovics Alekszandart és Sellnger Eduardot a bács
kai föispánság volt előadóit. Vedrinski Sergijet a beo
gradi föispánság becskereki politikai osztályának hi
vatalnokát , Lazarevics Milost és Stájer Péter főispánt 
hivatalnokokat, továbbá Gonda Ferenc. Milosevics De- 
ján, Popovics Nikola. Somboráé Nikola, Gyorgycvics 
Milka, Tillnszkl Nikola, Milenov Vojin és Gagarirt Bo
risz volt beograai. illetve szombori főispánsági hivatal
nokokat. Ugyancsak kinevezte a miniszterelnök-bel
ügyminiszter a becskereki kerület inspektorává, dr. 
Dolusics Sztevánt a kragujeváci kerület inspektorává 
Eszert Viekoszlávot, a szombori kerület inspektorává 
Milalov Mijót és a kikindai kerület inspektorává Gyúr. 
gylcs Milost.
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Egy személyvonat beleszaladt a tehervonatba — Öt utas meg

halt, a mozdonyvezető felakasztotta magát
Dessauból jelentik: Kedden reggel a dessaui pálya

udvar bejáratán a Magdeburg—Icipzigi személyvonat 
egy a mellékvágányon álló tehervonatba ütközött. A 
karambolnak, bár a személyvonat a pályaudvarra való

A vasúti katasztrófa színhelyén
befutása előtt mérsékelte sebességét, borzalmas követ
kezményei voltak. A tehervonat több vagonja romokra 
zúzódott, a személyvonat mozdonya és a rácsatolt há
rom kocsi szétronesolódott.

Az utasok közül hárman az összeütközés pilla
natában szörnyethaltak s többen súlyosan meg

sebesültek,
köztük egy asszony életveszélycsen. Az utóbbi rövid
del a kórházba szállítása után meghalt.

Közvetlenül a szerencsétlenség után a személy
vonat mozdonyvezetője eltűnt és csak nagysokára 
akadtak rá az egyik teherkocsiban, ahol

a leikitsmeretiurdalásoktól kiűzött ember ön
gyilkosságot követett el.

Amerikába akarták csempészni 
a Sasfiók koporsóját

Egy amerikai műgyűjtő adott megbízást a reichstadti 
herceg szarkoíágjának ellopására

Bécsből jelentik: A bácsi rendőrség még mindig 
nagy apparátussal folytatja a nyomozást abban a ti
tokzatos bűnügyben, amelyről a Napló is beszámolt 
és melynek középpontjában a reichstadti herceg szar
kofágja áll. I. Napoleon szerencsétlen sorsú fiának,

A reichstaáti herceg szarkofágja
a Sasfióknak a Kapucinusok bécsi templomának sír
boltjában őrzött szarki-,;'úját vgy szervezett tolv.y- 
banda el akarta lopni. A lopás nem sikerült, a rend
őrség idejében elfogta a tetteseket, akiknek kihallga
tását most fejezték be.

A mozdonyvezető felakasztotta megát és amikor rá
találtak. teste már kihűlt. Vele együtt

öt halottja von a rlcsaatil vasúti karambolnak, 
amely a jelek szériái nem a mozdonyvezető

hibájából következett be.
Megállapították, hogy a mozdonyvezető már Magde- 
burgban utasítást kapott, hogy egy mellékvágányon 
fog befutni a dessaui pályaudvarra s éppen ezért óva
tosan kell a mozdonyt vezetnie.

A mozdonyvezető az utasít ásnak megfelelően 
Dessau előtt lelassított s n két első váltón baj 
nélkül áthaladt. Am,kor a harmadik váltóhoz 
érő a mozdony nagyot zökkent, kiugrott a sí
nekből és a szőj'1 izídvágónyoít veszteglő te

li.:rvonaf:a i vkÖZÖtt.
A vizsgálat még folyik, de minden arra mutat, hogy 

szercnnóilcn veget irt mozdonyvezetőt nem terheli 
"W ■'

a
felelősség.

A kihallgatás során szenzációs adatok birtokába 
jutott a rendőrség. A tolvajok ugyanis azt vallották, 
hogy a felbecsülhetetlen értékű műkincset egy ameri
kai műgyűjtő megbízásából akarták ellopni és a szar
kofágot az Egyesült Államokba csempészték volna.

A felbujtó nevét a tolvajok nem akarták elárulni és 
m udii sze uun.it valb-i'ak be. hogy megbízójuk i*gv 
millió nullán apuiéit fel nekik, ha a szarkofágot meg
szerzik a számára.

A rendőrségen kétkedve fogadják ezt a vallo-

mást és valószínének tartják, hogy a rablók, csak 
azért akartak hozzájutni a szarkofághoz, mert drá
gaságokat sejtettek benne és azokat akarták meg
szerezni. A nyomozást tovább folytatják.—imnnr <r c t« frn r  -

Meghalt Zubkovné
Viktória hercegnő regényes élete 

és tragikus halála
Berlinből jelentik: Viktória schaumbnrg-lippei her

cegnő, /.nbhov Sándor válófélben levő felesége — 
mint Doornból jelentik — szerdán reggel hét órakor 
meghalt. A hercegnőt nemrég súlyos tiidőbajjal kór
házba vitték, az orvosok azonban már nem tudtak raj
ta segíteni. Mikor kórházba szállították, olvan hírek 
terjedtek el, hogy a hercegnő a válópör miatt öngyil
kosságot követett cl, ezt azonban később erélyesen 
megcáfolták.

Viktória hercegnő, III. Frigyes császár leánya a 
nyolcvanas évek elején beleszeretett Battenberg Sán
dor bolgár hercegbe és meg is tartották az eljegyzést.

Bismarck azonban nem helyeselte ezt a házassá
got, mert attól félt. hogy ez majd német-orosz kon
fliktusra fog vezetni. A vaskanccllár vaskézzel akadá
lyozta meg a házasságot és Viktória hercegnő kényte
len volt államrczónból lemondani vőlegényéről, aki ké
sőbb elvette Johanna l.oisingerl, darmstadtl operaéne- 
kesnöt.

Viktória később, lRPO-ben feleségül ment Adolf 
schaumhurg-Üppei herceghez. 1016-ban meghalt a her
ceg és azóta a hercegnő egyedül élt a bonni palotában.

lOJz-bm ismerkedett meg eddig még nem egészen 
tisztázott körülmények között Zubkovval. Ez a jóképű 
fiatalember a leghomályosabb orosz emigráns egzisz
tenciák közé tartozott. Állítólag nemesi származású 
volt és a gárdatiszti pályára készült, mint minden orosz

Zubkov Sándorné
emigráns. Csak annyi bizonyos, hogy mint matróz 
szolgált francia teherhajókon.Stockholmban álhirlap- 
frással, Monteoarióban kártyázással, Németországban 
pedig parkettáncolással foglalkozott. Az idős hercegnő 
halálosan beleszeretett a gyanús fiatalemberbe.

Mikor Zubkov viharos és szentimentális jelene
tek után megkérto a kezét, az ősz hercegnő boldogan 
mondott igent a huszonhárom éves parkettúneosnak. 
Hiába tiltakozott II. Vilmos és a család többi tagjai: 
Viktória hercegnő azon az állásponton volt, hogy hat- 
vanegyévcs korában már neki is joga van az állam- 
re.eontól függetlenül szeretni. 1927. november 21-én 
esküdött örök hűséget Viktoria hercegnő Zubkovhak. 
aki különben koránál fogva, az unokája is lehetett vol
na. Röviddel a házasságkötés után Zubkov teljes erő
vel látott hozzá a schaumbnrg-lippei vagyon elkölté
séhez. Bjjelrű!-éjje!ro nagy mulatozásokat csapott 
Berlin előkelő lokáljaiban — kevésbbé előkelő barátok 
és barátnők társaságában. Könnyen ment a költekezés, 
mert a schatimbiirg-lippei vagyont Zubkov egy orosz 
barátja, Janov kezelte. Zubkov és Janov hamarosan 
c'tékozoiták az egész vagyont. Amikor IP’S-ban Zub- 
kovot. mint alkalmatlan idegent kiutasították Német
országból, az egykor tizenkét millió mitrkris vagyon 
csaknem lellesen eluszolt. Ekkor Viktoria és Zubkov 
már alig éltek együtt. Zubkov, aki ellen különben há
zasságkötésekor egy párisi midlnct házassági ígéret 
megszegése és bizonyos segélypénzek visszakövetelé
se elmén pert akart indítani — most Belgiumba tette 
át működésének színhelyét.

Volt egy idő, amikor a német lapok állandó Zub- 
koy-rovatot vezettek és színes, izgalmas riportokban 
számoltak be Hnhenzollern Vilmos sógorának legfris
sebb bárténykcdéseiröl. Ez év márciusában jött azután 
a krach: megindult a csődeljárás a schaumburg-lip- 
rei vagyon maradványai ellen.

A csőd közvetlen oka az volt. hogy Zubkov és 
Janov versenyistállót vétetett Viktóriával maradék
pénzén s ebbe a vállalkozásba azután csúnyán bele
buktak. Most azután az ősszel a súlyosan beteg Vik
tória nyilván ráeszmélt, hogy kár volt Zubkovnak 
hűséget esküdnie az angol királyi családtól örökölt 
antik csipkeköpenyéhen. Viktória válókeresetet adott 
be férje ellen, de a válóper lezajlását és az újabb 
botrányokat már nem érte meg.
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hogy a fehérneműt dörzsölik és maró 
szappannal, illetve fehérítő szerekkel 
kezelik. Mindenkinek elsőrendű ér
deke ezen veszteséget megszüntetni 
és a fehérneműkincsünket megőrizni. 
Ennélfogva használjuk a mosáshoz 
kizárólag a jó minőségű, tiszta szín
szappant, amely 80 év óta közismert

SZARVAS
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Sürü kődben rádióhullámokkal kor
mányoztak egy amerikai repülőgépet

Egy pilótahadnagy
Newyorkból jelentik: Hagcnbcrger amerikai pilóta- 

hadnagy érdekes kísérletet hajtott végre repülőgépé
vel. Hatórás éjszakai utat tett a legnagyobb ködben, 
miközben gépét két rádióállomásnál leadott hullámok
kal irdnyitottdk. Az obioi Dayton városából indult el 
az éjszakai köd beálltával, átrepülte az Alleghany 
hegységet és reggelre minden baj nélkül Washington
ba ért. A pilólahadnagy a legnagyobb lelkesedéssel 
nyilatkozott az uj irányítási módról, amely a legfel-! 
jesebb biztonságot nyújtja. 1
.  —  i ■■■MnmMacBBiKizgsanE^'-^^

érdekes kísérlete
Az irányító hullámokat a daytoni és washingtoni 

rádióállomás adta le. A hullámok különleges műszerek 
segítségével állandóan mozgásban tartották a repülő
gép kormányát és automatikusan korrigálták az elté
réseket a kitűzött iránytól. A gépre egy uj találmányt 
szereltek fel, egy elektromágneses műszert, amely ál
landóan jelzi, milyen magasan van a repülőgép a föld 
színétől, holott az eddigi magasságmérők csak azt mu
tatták, hogy milyen magasan van a repülőgép a ten
ger szine fölött.

M ég m in d ig  n e m  d e r ű i t  f é n y  
a  g y ő r i  g y i lk o s s á g  r e j t é l y é r e

A z á ld o z a t  f é r j é t  is  ő r i z e t b e  v e tn é k
Győrből jelentik: A titokzatos győri rablógyilkos- 

ság ügyében szerdára virradó éjjel egy órakor Koncz 
Vilmos alhadnagyot őrizetbe vették. Öiizetbevélclc 
után most a győri rendőrség és a katonai bűnügyi ha
tóságok karöltve folytatják a nyomozási munkálatot.

A rendőrség, hogy a gyilkosság motívumát minél 
világosabban felderítse, most már mindenképpen tisz
tázni akarja azt, hogy van-e ennek a szörnyű bűncse
lekménynek vagyoni háttere, Az már megállapítást 
nyert, hogy az asszony vagyonos volt, a ház is az ő

' tulajdona volt. A gyilkosság után azonban pénz nem 
; tűnt cl.

A gyilkosság inditó motívumaként még mindig a 
bűnös szerelem szerepel a rendőrség előtt. Koncz Vil
mos alhadnagy és Molnár Erzsébet szerelmesek voltak 
egymásba és ez a szerelem volt a rugó arra, hogy az 
asszonyt cltávolitsák útjukból, esetleg vagyonhoz jus
sanak és egymáséi lehessenek. Koncz a feltevések sze-' 
1 int állítólag kiszökött a laktanyából, még pedig pol-1 
gári ruhában. A rendőrség most ezeket a polgári ruhá-'

kát keresi, valószínűnek tartják ugyanis, hogy a pol
gári ruhát a gyilkosság után elrejtették.

A két gyanúsított kedden véletlenül találkozott 
egymással. A találkozás drámai jelenetek között ment 
végbe. Rendőrtisztek, detektívek, orvosok gyűrűje vet
te körül Molnár Erzsébetet az egyik szobában. A lány 
egy széken ült, hangtalanul, halálos apatikus fáradság
ban. Ekkor arra vezették véletlenül Koncz Vilmos al
hadnagyot. A leány felállott és odaszólt Koncz Vil
mosnak:

— Maga volt, miért nem mondja m eg?...
A férfi tagadott. Erősen szemébe nézett a leány

nak,
— Azt mondom magának Erzsi, én ellenem ne 

valljon! — válaszolta Koncz Vilmos.
A rendörtisztviselök most a lány felé fordultak:
— No mit szól hozzá, Erzsi?
A lány alig hallhatóan válaszolta:
— Semmit. Eddig azt hittem, hogy jó ember, most 

már látom, hogy nem az.
Ekkor tovább vezették Konczot. Molnár Erzsébet 

szinte roskadozva felállott és így szólt:
— Ugy-e uraim, most már hazamehetek, én rám 

nincs semmi szükség?
Igen érdekes, hogy Konczék hogyan jutottak a 

házhoz, amelyben laktak. Volt Győrött egy Jakubo
vics Mihály nevű kertészember. Ennek az öreg ker
tésznek a tűzoltóság épülete mellett volt egy telke. A 
Koch testvérek győri szalámigyár meg akarta venni 
ezt a telket, de az öreg Jakubovics semmi pénzért 
nem akart megválni tőle.

Egyszer csak hire kelt, hogy az öreg Jakubovics 
a következő megállapodást kötötte Koncezal: odaköl
tözik Konczéltltoz a lakásba, a telket nekik adja, ez
zel szemben ők eltartják élete folytáig. A megállapo
dás létre is jött. Jakubovics Konczékhoz ment lakni, 
de a költözködés után tíz napra váratlanul meghalt.

A haláleset után Konczék megjelentek Koch test
vérek irodájában és kijelentették előttük, hogy a tel
ket, amelyre régen alkusznak, hajlandók eladni, mert 
az már az ő tulajdonuk. Oly módon kívánták az üz
letet megkötni, hogy Kochék vegyenek meg részük
re egy házat és ők cserébe odaadják érte a kivánt 
telket. Az üzletet meg is kötötték és Konczék igy ju
tottak aldtoz a házhoz, amelyben most a gyilkosság 
történt.

Szerdán délelőtt szállt ki a rendőri bizottság a 
kaszárnyába és Koncz Vilmost, mint tanút kihallgat
ták. Az ő ügye, mint katonai személynek most már 
teljesen a katonai nyomozó hatóságokra tartozik.

Az egész győri detektivesoportot mozgósították 
az ügyben. Első és főfeladatuknak tartják, hogy Koncz 
civil ruháit, amelyben kiszökött a kaszárnyából, mi
nél előbb megtalálják.

Molnár Erzsébet a rendőrsőg őrizetében van. A 
győri rendőrség és a katonai hatóságok most már 
vállvetve folytatják a vizsgálatot, hogy minél előbb 
teljes fényt derítsenek a titokzatos gyilkossági esetre.

A katonai hatóságok megállapítása szerint Koncz 
Vilmos a gyilkosság estéjén nem távozott el a lakta
nyából, holott köztudomású, hogy a gyilkosság este 
háromnegyed kilenckor történt Szerdán délelőtt ki
hallgatták Molnár Erzsébet két fivérét is, akik azt 
vallották, hogy nővérük és az alhadnagy között jó 
viszony állott fenn. Egy Ízben karonfogva látták 
őket az nccán. A rendőrség most annak eldöntését 
tartja fontosnak, loliet-e a kaszárnyát elhagyni anél
kül, hogy az valakinek feltűnne. Megállapította a 
rendőrség, hogy a győri Frigyes-laktanya Zrínyi- 
uccai oldalán évek óta csak léckerítés van. A léceket 
szét lehet tolni és igy ki lehet menni az uccára. Ezt 
a kijáratot a bakák nappal is használják. Természe
tesen ennél a kijáratnál nincs őrség. A léceket a pa
rancsnokság minden héten beszegezteti. de másnap 
megint szabad a kijárás. Megvan tehát a lehetősége 
annak, hogy Koncz éjjel észrevétlenül elhagyja a lak
tanyát.

Molnár Erzsébet még mindig fenntartja vallomá
sát, hogy a gyilkosságnál Koncz volt a segítőtársa, 
ezzel szemben Koncz alibit bizonyított azzal, hogy 
este hét órától féltizig együtt volt társaival. Fcleíies 
tisztje is elmondotta, hogy Konczot átlag ötpercen
ként keresték különböző ügyekben és mindig a helyén 
volt. A laktanya főorvosa este kilenc óra tíz perckor, 
énen a kritikus időben bement Konczhoz és megkérte 
őt, mint éjjeli ügyeletest, hogy reggel hét órakor kel
tesse fel. Arra az időre, amit Molnár Erzsébet mond, 
Koncz teljes alibit tud bizonyítani. Alibijét bizonyítja 
a laktanya őre is, aki egész éjjel látta, hogy Koncz a 
helyén van. Este tizenegy óráig dolgozott és azután 
leiéküdt. Az ölhely a földszinten van, igy az őr látta, 
hogy Koncz reggelig nem hagyta el a szobát.

A nyomozó hatóságok számolnak azzal a lehető
séggel, hogy a lány csak azért terheli Konczot. hogy 
másról elterelje a figyelmet. Az alhadnagy és Molnár 
Erzsébet között kétségtelenül volt kapcsolat és Koncz 
sem tagadja, hogy jóban volt a leánnyal. Lehet, hogy 
Molnár Erzsébet Konczot eszközül akarta felhasznál
ni. Annyit megállapított a rendőrség, hogy a lány 
nem egyedül követte el a gyilkosságot, hanem segítő
társai voltak. Ha Koncz alibijét elfogadják, akkor a 
nyomozás megáll, mert semmi adat sincs, Molnár Er
zsébet kitart vallomása mellett és azt állítja, hogy 
Koncezal együtt követte el a gyilkosságot
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Esőben, szélben, hóban U i .

1 NIVEÄ'CREME
A szél és a rossz idő, hideg és nedvesség arcbőréből állandóan 
rendkívül fontos éltető anyagokat vonnak ki is elősegítik ezzel 
a korai ráncképzűdést. Bőrének azonban szabiid levegőre van 
szüksége és a Nivea-krém megóvja az időjárás káros behatásaitól. 
Csak a Nivea-krém tartalmazza a bőrrel azonos Eucerit-et: ezen 
alapszik határa is, mert ez megóvja a bőr érzékeny szöveteit a 
kiszáradástól és elejét voszi a ráncképződósnek. őrizze meg 
fiatalos arcát a Nivea-krém mindennapi használatával. 

3, 5, 10 és 22 (limiros dózisok 
9 és 14 diniíros tubusok.

Főlerakat; MABIBOR, MELJSKA CESltA 56.

HÍREK

— összevagdalt férfiholttest a vízimalom kerék- 
lapátján. Párlsból jelentik: Limoges közelében Vienne 
folyó malmának kerekén kőt halász féríibolttestet ta
lált. A fej beakadt a kerék lapátjai közé, a test pedig 
félig a kerék tengelye köré csavarodott. A kezek és 
lábak hiányoztak. A rendőri vizsgálat széi.mt a vég
tagokat baltával vágták le. A gyilkosság már betekkel 
ezelőtt történhetett, miután a holttest inár feljesen 
oszlásnak indult. Ruha nem volt a holttesten.

— Elitéit kommunisták. Bcogradból jelenti az Ava- 
la: Az államvédelmi bíróságon háromnapos -tárgyalás 
után szerdán délelőtt féltizcnketíőkor hirdették ki az 
Ítéletet Verbang Andrija és társai bűnügyében. Az 
ügyősz Verbangot és négy társát kommunista fizel- 
mekkel vádolta. Az állami bíróság Verbang Andriját 
tizenkéíévi és kéthavi, Morvái Vilimet tizenötévi és 
kéthavi, Vranec Míhajlót tizenkét évi és kéthavi, Va
liin Frant és Krasz Joszipot pedig öt-öt évi (egyházra 
Ítélte.

■ ■■
— A szerb hadsereg bevonulásának évfordulója

Szubotlcán. Ünnepélyes keretek között ülte meg Szu- 
bntiea lakossága szerdán a szerb hadsereg bevonulá
sának tizenegyedik évfordulóját. A házakat fellobo
gózták és habár rendes munkanap volt, a városban ; 
ünnepélyes hangulat uralkodott. Délelőtt kilenc órakor j 
a görögkeleti székesegyházban volt mise. amelyen 
megjelent Radoszavljevics Alekszandar tábornok, Osz- 
tojies Szcümir polgármester vezetésével a városi ta
nács tagjai és az állami hivatalok vezetői. Délelőtt ki
lenc órakor a zsidó templomban, tiz órakor a Szent 
Teréz templomban volt istentisztelet. Délelőtt tizen
egy órakor a 34. gyalogezred kaszárnyájában ünne
pelték meg az ezred szláváját. A kalácstörésen részt- 
vettek az összes hatóságok vezetői és nagyszámú 
közönség. Szerdán délután a kaszárnyában katonai 
mulatság volt.

— A szentai tisztikar szlávája. Szentáról jelentik:
A szentai tisztikar szerdán ünnepelte szláváját. ' Az 
ünnepségen megjelentek a polgári hatóságok képvi
selői Is.

— Sztárcsevics Mátó törvényszéki bíró búcsaja. 
Sztárcsevics Mátó törvényszéki bíró Zagrebba történt 
áthelyezése és Szuboticáról való távozása alkalmából 
ezúton mond szívélyes bucsut ismerőseinek és bará
tainak.

— Dr. Sisics Fedor zagrebi egyetemi tanár elő
adása Szubotlcán. Dr. Sisics Fedor zagrebi egyetemi j 
tanár, a kiváló borvát történetiró, november 20-ikán 
és 21-ikén két előadást tart Szuboticán. Az egyik elő
adás elme’ »lliria Napoleon korában«, a másiké: »Tör
ténelmi mozzanatok a londoni paktum megszerkeszté
sénél.« Az előadásokat a városháza dísztermében tart
ják meg.

— A csrvcnkal evangélikus lelkész pappá szente
lésének ötvenedik évfordulója. Csrvenkáról jelentik: 
Hétfőn ünnepelte Stiegelmar János csrvenkai evan
gélikus lelkész papi felszentelésének ötvenedik évfor
dulóját. A jubileumi ünnepségen megjelent Klicin Mita, 
továbbá dr. Popp Fiilöp evangélikus püspöki admi
nisztrátor, dr. Jankulov Vladimir, a szombori görög
keleti egyházkerület dékánja, Ncgele Károly katolikus j 
lelkész és dalin Jakab evangélikus esperes vezetése 
alatt az egész bácskai evangélikus lelkészi kar. Az I 
ünnepség délelőtt tizenegy órakor dr. Popp ünnepélyes 
fogadtatásával kezdődött. Féltizcnkcltőkor ünnepi is
tentisztelet volt, amelyen dr. Popp Fiilöp püspöki ad
minisztrátor mondott szép beszédet, méltatva a jubi
láns lelkész érdemeit. Az istentisztelet keretében nyúj
tották át Sticgelmar János lelkésznek őfelsége kitün
tetését, a Szent Száva rendet és a csrvenkai evangé
likus hitközség ajándékát, egy gyönyörű aranyserle- 
gct. Az istentisztelet után az ünneplő közönség a pap
iakba vonult, ahol a különböző testületek képviselői 
üdvözölték a jubiláló lelkészt. Elsőnek Klicin Mita kö
szöntötte fel Sticgelmar lelkészt, utána pedig mintegy 
busz küldöttség járult a jubiláns elé. aki meghatott 
szavakban mondott köszönetét az ünnepel tetősért. Dél
után bárom órakor kezdődött az ünnepi bankett, ame
lyen több felköszöntő hangzott el.

— A külföldi Útburkolatok tanulmányozására ki
küldtek egy novlczadl városi mérnököt. Noviszadró! 
jelentik: A noviszadi városi közigazgatási bizottság 
legutóbbi ülésen elhatározta, hogy Szaghmcfstcr Dániel 
városi mérnököt kiküldi Csehszlovákiába, Ausztriába 
és Magyarországba a legújabb útburkolatok tanuimá- 
.nyozására. Szaghmeister mérnök már cl is utazott ta- 
mt'.mányuíjára.

— Felakasztotta magát ery őszijeid kőművesmes
ter. O.ssijekriL jeclntlk: Kedden délután fogyj kórsá
got követeit el Rckicsán Ignác nsgyven'.étéves o.zi- 
jeki kőművesmester. Lakásán, a fáskamrában felakasz
totta magát. Öngyilkosságának oka ismeretlen.

— Vniárn-pig marad nyitva a szubofcal kópkiál- 
litns. Totnljenovjcs Korne’i e és Aner Iván borvát fes
tők szuboticai kiállítása, amely a városháza vcsztilbül- 
jében van, vasárnapig marad nyitva.

elsőrendű különleges riivatáruhúz és 
férfi szabásxnti m űterem  

BEOGRAD
Vuk« Koradíiéa 18, Telefon 24.98

Férfiruha éa fehérnemű mérték után elsőrendű, valódi 
angol anyagból, előkelő szabással és legfinomabb kidol
gozásban. BURBERRY, Weáterpröot, TTcnehscoat, t i l -  
ízterek, utazó eportíílhák, lilmberfelöltök urak és höl
gyek részére. NIGKY féle feltűnő ízléses nyakkendők.
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Tekintse meg a StfllagCT- fé le  kirakat

rid ikiil-ujdo nságait
Ttniii-rikkeltbrn nagy raktár! fubntiea, /IM inndrooa ul 1.

— Időjárás. A meteorológiai intézet jelentése sze
rint jobbára borult vagy ködös, csapadékra hajló eny
he idő várható.

— December 8-ikán lesz a Vöröakercsztnap Szti- 
botlcán. A szuboticai Vöröskereszt-egyesület a napek- 
ttban ülést tartett, amelyen elhatározták, hogy decem
ber nyolcadikén rendezik meg az Idei Vöröskereszt- 
napot Délelőtt az uccákon nyilvános gyűjtés lesz, 
délutánra és estére külön programot dolgoznak ki. A 
végleges program megállapítására külön bizottságot 
küldtek ki.

— Mltrovica felterjesztésben kéri betegszabadsá
gon levő polgármestere felmentését. Noviszadröl je
lentik: Mitrovicai jelenlés • szerint a város képviselő- 
testületét csütörtökre rendkívüli közgyűléssé hívták 
össze. A közgyűlés egyetlen tárgya az. hogy sürgős 
felterjesztést fognak intézni a belügyminiszterhez, 
amelyben kérik; hogy a már hosszabb idő óta beteg- 
szabadságon levő TanurdZsics polgármestert mentse fel 
és nevezzen ki nj polgármestert.

— Fch lantéit reudöriőnök. Ncviszadról jelentik: 
Mitrovicai jelentés .szerint Zpivkovics Pciár minisz- 
teroinök-belügymniszter szerdán rendeletileg felmen
tette Ignatovics Vláda rendőrfőnököt és a rendőrség 
ideiglenes vezetésével Nadarzics Szávát bízta m;g.

7  — Százmillió értékű amerikai arany érkezeit Pá- 
,fisba. Parisból je'cníik: Kedden százmillió frank ér
tékű aranyrud érkezeti Amerikából a francia nemzeti 
bank számára. A Mauretania hozta és Cherbourgban 
kötött ki vele, ahonnan leplombált külön vasúti kocsik
ban szállították Parisba a kincset.

— Vonfaióhajók karambolja Beograd mellett.
Beogradból jelenti az Avala: A Hadi-sziget alsó vé
génél kedden délután fél háromkor a Szlovénia nevű I 
vontatóhajóval, amely a jugoszláv királyság folyam- < 
hajózási igazgatóságának tulajdona. A karambol kö
vetkeztében a D. R. P. 26745. számú uszály, amelyben 
négyszáz tonna búza volt, súlyosan mcgrongálódctt. 
a rakományban azonban nem esett kár. Az összeüt
közés úgy következett be, hogy a Szlovénia a Hadi- 

j sziget alsó végénél éles fordirót vett és nem tudott 
kitérni a Vlaskának, amely a Szávából jövet a Dunán 
lefelé haladt. Mindkét hajó parancsnoka ellen megin
dították a fegyelmit mege'őzö vizsgálatot

— flaftóvadászat egy rablógyilkosra. Varsóból je
lentik: A rendőrség keddre virradó éjjel értesítést ka
puit. hogy Zajons régóta üldözőit többszörös rabló
gyilkos a közeli Syska! faluban rejtőzik, ötven csend
őrt és rendőrt küldtek ki a faluba, akik körülvették 
a bandita házát és egyiktik lövésre készen tartott re
volverrel be aka't hatolni a házba. Az ajtóban go'yó- 
zápor fogadta. Több lövéstől találva holtan rogyott 
össze. A gyilkos egyszerre két rcvo'verből lövö'dö- 
zótt. A rendőrök fedezéket kerestek és szintén tüzel
tek. Több mint két óra hosszat tartó ostrom után 
végre megszűnt a házból a lövö'dözés. mire a csend
őrök behatoltak a házba és a banditát súlyosan se
besülten találták a szoba padlóján. Néhány óra múlva 
belehalt sebeibe.

LAUSANNE
WZ A N O I R .f F G J V  '• V 
S u s íl íu t  DE W iiR R A

Fnnzinn&lus fist«! lAnynk réazére. Háztartási
NyÁrl-lVl . ............t'a ki 3.

»ko|«. Modern nyelvek. 
Mino DE WEKHA.
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— Fölszaladt a járdaszigetre és nfey embert ci- 
gizo'í a te.'.ini autóbusz. Berlinből jelentik: A Knr- 
iü.T.tendarr.noii szerdára virradó éjszaka súlyos sze- 
renesét'onség történt, amelynek egy halottja ós há
rem sebesül tje vau. Egy teljes seben:.éggel robogó 
automobil felfutott a járdaszigetre a járókelők közó 
ós négy embert elgázolt. Egyikük a kórházba való 
szállítás közben meghalt

— A nemzetközi vonatok késésének okai. Az Avala
jelenti Beogradból: Az utóbbi időben több nemzet
közi vonat nagyobb késéssel érkezik meg Beogr.adha. 
A köz'ekedésügyi minisztérium a késések okán; k 
megáliapitása végett vizsgálatot indított és mcgáJlo- 
pi.ctta, l’.ogy a nemzetközi vonatok Magyarországból 
érkezve Kelebiánál, Bulgáriából érkezve pedig Cari- 
brödnál késéssel lépik át a natárt. A késedelmeket a. 
jugoszláv vonalakon a legtöbb esetben s'kerül behoz
ni. A nemzetközi vonatok Lésé ci azonban nagy kiha
tással vannak a más vonatjáratokra is, amennyiben a 
csatlakozó vonatok a nemzetközi vonat késése miatt 
kónytc'enek várni, A nemzetközi vonatok jugoszláv 
területen csak a legritkább esetben szenvednek kése- 
de'met és az országban álta'ában pontos és menet
rendszerű a közlekedés.

— Gyilkosság a templom küszöbén. Aradról je
lentik: Véres szerelmi dráma történt az aradmegyei 
Fazekasvarsánd községben. Esküvőiét tartotta Bucariu 
Gligor gazda Ghermann Mariorával, a község legszebb 
leányával. A leány nemrégiben még menyasszonya 
volt Petrisor Avram aradi őrmesternek. Amikor az őr
mester megtudta, hogy volt menyasszonya most más
sal tartja esküvőjét, elutazott Varsándra, hogy leszá
moljon vele. Az esküvő után a templomküszöbön várta 
a nászmenetet az őrmester, akit a fiatalasszony fivé
re, Ghcrtnan Illés káplár felelősségre vont. Az őrmes
ter egy szót sem szólt, hanem arculiitőítc a káplárt, 
maid kirántotta a kardját. A káplár erre*előkapta ba- 
jonetjét és teljes erővel az őrmester melleire döfte, aki 
összerogyott és a templom küszöbén néhány pillanat 
nutlva kiszenvedett. A gyilkos káplárt letartóztatták.

RENÍISA'CjDESSERT cu k o r k a g y á r
ú j d o n s á g a s

— Klíi'ztók a fötárgynlást az apagyilkossággal vá
dolt gróf Slo'borg bilnpSróben. Boroszlóból jelentik A 
törvényszék december hatodikára tűzte ki az utóbbi 
évek egyik legszenzációsabb gyilkossági bliuperének 
főtárgyalását. A vádlott gróf Stolberg-Wernigernde 
Korosztály, aki az ügyészség vádirata szerint meg
ölte apját. A főtárgyalás valószínűleg három napig fog 
tartani.

— Leégett egy brüsszeli kalapgyár — két munkás 
meghalt a lángokban. Brüsszelből jelentik: Egy kalap- 
gyárban robbanástól tűz ütött ki, amely olyan roha
mosan terjedt, hogy két munkás, akik már nem tudtak 
idejében menekülni, elevenen elégett. Az anyagi kár 
töbhmillió frank.

— A jövő tavasszal megkezdik a noviszadi keres- 
kedebnl kamara uj palotájának épl'ésót. Ncviszadról 
jelentik: A noviszadi kereskedelmi, ipari és gyáripari 

i kamara legutóbbi plenáris ülésén elhatározta, hogy a 
| Kraljica Maria-uton a Vojvodina Bank mögötti terfl- 
. létén felépitteti a kamara diszes palotáját, amelynek 
1 terveit Popovies Páka mérnök, a jelenlek! dunai Mit 
i készítette. Az építkezési előkészületeket még az Idén 
I megkezdik, az építkezés munkája pedig kora tavasz» 
! szál megkezdődik. A palota kétemeletes lesz és egyik# 
í lesz a város legszebb épületeinek. Az építkezési költ- 
I ségek bárom millióba, a berendezés pedig fél ml,Hó 
1 d'nárba kerül. A kamarának két cs fél millió dinár áll 

rendelkezésre és a hiányzó egy millió dinárt jelzálog
kölcsön utján szerzik meg.



Vj£9 november 14. 7. oldal

— Doronggal leütötte a feleségót egy noviszadi 
földműves. Noviszadról jelentik: Vujtssziuovics Koszta 
noviszadi földmives szerdán összeveszett a feleségével 
és egy doronggal fejbevágta az asszonyt, aki súlyo
san megsebesült.

— Tettenért tolvaj. Noviszadról jelentik: Beek 
dános noviszadi fiiszerkereskedőnek a Karadzsicseva- 
ucca 25. szánni lakáséba szerdán bement egy kolduló 
cigányasszony és felhasználva a házbeliek távoliétét, 
feltörte a szekrényt és abból egy ékszerekkel telt ka
zettát kivett. Ebben a pillanatban étkezett haza a fü- 
szerkereskedő felesége, aki megpillantva a cigányasz- 
szonyt, bezárta az ajtót, kicsavarta a cigányasszony 
kezéből a kazettát és segítségért kiáltott. A tétlenért 
ciganjasszonyt letartóztatlak es átadták az ügyész
ségnek.

• Beiktatták az uj londoni főpolgármestert. Lon
donból jelentik: Tradicionális szertartások és pazar 
ünnepségek keretében iktatták be állásába London uj

fordmayorját, Sir William Waterlovot. Az uj főpolgár
mester az állami diszhintóban ülve százezrek sorfala és 
üdvrivalgása között tette meg az utat a városházáig, 
ahol az ünnepség nagy része lefolyt. William Water
lovot hagyományos ceremóniák után nagy és előkelő 
közönség jelenlétében iktatták be állásába.

— A semmltöszék elrendelte a gyermekrontó ku- 
lai Iskolaigazgató elmeállapotának megvizsgálását. 
Noviszadról jelentik: A szombori törvényszék 1927. 
novemberében tárgyalta a gyermekrontással vádolt 
Dobrijevics Mihály kulai polgári iskolai igazgató bün
perét. A biróság elsőtökön tizenkéíévi fegyházra Ítél
te az iskolaigazgatót. A felebbviteli biróság Dobrije
vics büntetését hatévi fegyházra szállította le. Most 
foglalkozott ezzel az üggyel a semmitőszék, amely a 
vádlott védőjének előterjesztésére elrendelte Dobrije
vics elmeállapotának megvizsgálását.

— Teadélután Novlszadon. Noviszadról jelentik: 
A noviszadi szerb-orosz jótékonysági egyesület no
vember 17-ikén a Szlobodában teadclutánt rendez, 
amelyen közreműködik Mijatovics Méh, a kitűnő 
hangversenyénekes is. Mijatovicsot dr. Mócs Sándor- 
né kíséri zongorán.
------ i. -  --------

Hallod-e le cudar élet, 
jaj de sok bajom van véled J 
Akárhogy is fogok hozzád, 
sehogyan se jó.
Úgy látszik a hiba ott van:
rádióm nem „A11EMO“

------- ----------------------------------------------------------------
— A vántörlö malmok dijainak egyöntetű szabá

lyozása. Noviszadról jelentik: A vajdasági malmok 
központi szövetsége már régóta foglalkozik a vám- 
őrlő malmok dijainak egyöntetű megállapítása kérőé- : 
sével. A szerémségi és szlavóniai malmok Kap. ivnieán. j 
Vinkovcin, Vlikováron, R im  án és Indiján már tartottal; 
járási értekezleteket, hogy inihéoctt lehetne a vaui- 
őrlő malmok helyzeten javítani. Valamennyi értekezle
ten az a vélemény alakult I-, hogy csak úgy lehet ered
ményt elérni és a vámőrR malmokat a pusztulástól 
megmenteni, ha az őrlési <1 lakat ni"..'..eleiden teletne- j 
Ük. A Vajdaság területéről huszonkét vámőrlő malom 
hétfőn értekezletet tartott a noviszadi tőzsde nagyter
mében és a vámőrlési dijakat a kővetkezőképpen sza
bályozta: vámőrlésért a megőrült gabona tizenhat szá
zaléka fizetendő természetben és ebben a mennyiség
ben benne van a két százalék por is. Ez a százalék- 
megállapitás csak 76 kilós gabonára vonatkozik, míg 
ennél jobb minőségiiné! a százalékarány megfelelően 
emelkedik. Esze hit -'gv métern•rsa Lizából 22 szá
zalék 0 Is lisstck ‘12 sy’ alék 2-es lisztet és 22 szá

zalék korpát adnak ki, gyengéhb minőségű búzánál 
kevesebb a liszt és több a korpa. Az értekezlet egy
ben úgy döntött, hogy valamennyi vajdasági malmot 
értekezletre hívja össze és egységes megállapodást 
igyekeznek létrehozni.

TŐZSDE
Zürich, nov. 13. (Zárlat.) Beograd 9.12 és lél, Pá- 

ris 20.32, London 25,16 ötnyolcad, Newyork 516.12 és 
fél, Brüsszel 72.17 és fél, Milánó 27.02, Madrid 72.75, 
Amszterdam 208.32 és fél, Berlin 123.36, Bécs 72.55, 
Szófia 3,72, Prága 15.27 háromnegyed, Varsó 57.45, 
Budapest 90.28, Bukarest 3.08 háromnyolcad.

Becgrad, nov. 13. (Zárlat.) Paris 223.76—221.66, 
London 276.20—277.40, Newyork 56.545—5-i 545, Zü
rich 1097.40—1094.49, Milánó 297.05—295.05, Berlin 
13.535—13.595, Bécs 7 95.90—793.90, Prága 167.90— 
167.11, Budapest 9.90.71—9.87.71.

Beogradi értéktőzsde, nov. 13. (Zárlat.) Hétszá
zalékos államadóssági kötvény 85—84.75, négyszázalé
kos agrárkölcsön kötvény 51.75—51, Ratnesteta promt
433.50— 432, november 30-ra 434.50, december 31-re
436.50— 436, február 28-ra 410, Narodna Banka 8280 
dinár.

Beogradi gabonaárak, nov. 13. Tengeri dunai már
ciusra 135, tarka bab beogradl 360 dinár.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 13. Búza bácskai 
77 kilós 177.50—182.50, bácskai 78 kilós 180—185, bá
náti 77 kilós 175—184), szeréml 77 kilós 177.50—ÍS2.50. 
Árpa bácskai 63—64 kilós 120—125, szerémi 63—64 ki
lós 120—125. Zab bácskai 140—142.50, szerémi 140—
142.50. Tengeri bácskai uj, garantált minőség 107.50—
112.50, bácskai uj 97.50—102.50, bácskai uj XII—I.
112.50— 117.50, bácskai uj III. Duna 132.50—135, bács
kai uj IV—V. 135—140, bácskai szárított 132.50—135, 
bánáti Duna III. 132.50—135, bánáti Begej HL 132.50— 
135, szerémi uj 97.50—102.50, szerémi uj, XII—I.
112.50— 117.50, szerémi Duna, III. 132.50—135, szerémi 
szárított 132.50—135. Liszt: Ogg. és Og. bácskai 290— 
300, 2-es 265—275, 5-ös 235—245, 6-os 190—200, 7-es 
150—160, 8-as 112.50—117.50. Korpa: bácskai jutazsá
kokban 97.50—102.50, szerémi 97.50—102.50, bánáti
97.50— 102.50. Irányzat lanyha, forgalom 55 vagon.

Budapesti sertés- és vágómarhavásár, név. 13. Fel
hajtás 2700 darab sertés. Irányzat kellemes. Árak: 
zsirsertés la. urasági nehéz páronként 300 kilós 142— 
146, kivételesen 148, szedett közép zsirsertés 220— 
260 kilós 126—135, zsír, nagyban 174—176, szalonna 
3 darabos, táblás, sózott 154, négy darabos 145 fillér 
kilogrammonként.

Budapesti gabonatőzsde, nov. 13. (Zárlat.) Kész
árupiac, irányzat lanyha. Búza 77 kilós: tiszavidéki 
22.35—22.70, felsőtiszai 21.30—21.60, fehérmegyei 20.50 
—20.75, pestvldéki 20.50—20.75. Búza 78 kilós: tisza
vidéki 22.60—22.90, felsőtiszai 21.50—21.80, fehérmegyei 
20.75—20.95, pestvidéki 20.75—20.95. Búza 79 kilós: 
tiszavidéki 22.90—23.25, felsőtíszai 21.75—22, fehér
megyei 21—21.20, pestvidéki 21—21.20. Búza 80 kilós: 
tiszavidéki 23.15—23.40, felsőtiszai 21.80—22.05, fehér- 
megyei 21.10—21.30, pestvldéki 21.10—21.30. Rozs pest
vidéki 14.20—14.30, másszármazásu 14.20—14.30. Árpa 
takarmány la. 15.50—16.25, sör, felsőmagyarországi
19.50— 21. Zab fa. 15—15.50. Tengeri morzsolt 13.20— 
13.40. Határidőpiac, irányzat lanyha. Búza márciusra 
22.38—22.39, májusra 23.11—23,12. Rozs márciusra 
15.87—15,83. Tengeri májusra 16.01—16.02 pengő. Árak 
100 kilónkint, budapesti fuvarparitás értendők.

Bácsi seitésvásár, nov. 13. Zsirsertés 5474, hús
sertés 5738, jugo 2698. Prima urasági 1.95—2 —, sze
dett 1.85—2.05, kivételesen 2.10, öreg 1.80—1.88, hús 
1.95—2.75. Irányzat: zsirsertés 5 garassal olcsóbb, 
hússertés 5 garassal drágább.

Chicagói terménytőzsde, nov. 13. Középárfolya
mok (zárójelben az előző napi zárlat): Búza december 
(112.75) 114 háromnegyed, március (120) 122 egv- 
nyo’cad, május (123.25) 125 ötnyolcad. Tengeri de
cember (85) 86 egynegyed, március (90.50) 91 öt- 
nyoh ad, május (92.75) 95 háromnyolcad.

Winn'i'egl terménytőzsde, nov. 13. Középárfolya
mok: Duza december (154.50). 126 és fél, május (137.75) 
1.23 háromnegyed, július (139) 134 háromnegyed.

I iwcrnnoll tcrjm'uy'ö’?de, nov. 13. (Zárlat.) Búza 
december (8 síi 2 és fé’ d) 8 sít 2 háromnegyed d. . 
mín-his (8 sh ]9 ós fél d) 8 sh 10 egynegyed d, má
ié- (p síi i és fél d) 9 sh 1 egynegyed d.
---------------— -  M M a UUJJMT || | ■

\  izállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése szerint I 

a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: Bcz- j 
dán 13« (—13), Apatin 206 ( -10), Bogojcvó 220 (—6). 
Vnkovár 164 (—6), Palánka 160 (—6), Noviszad 166 
(—8), Zcmun (—6), PahCscvó (—8), Sznicderevó 310 
(—4), Oisava 258 (—8). Dráva: Őszijeit 114 (—14). 
Száva: Zagreb 58 (4 4.2), Mitrovica 417 (—16), Sabac 
254 (-19), Beograd 195 (-7 ). Tisza: Szenta 27 (-8).

Zcphir-kályhával fü t  
már a niakkász is,
Ha jó kályhát akar 
szerezze be ö n  is.

A Z e p h ir -k á ly h a
10 f ü t  e g y  s z o b á t  2 4

kg fáv a l ó r á n  á t

Kérjen ingyenes árjegyzéket!

Zepkir-kályhagyár R. T.
S u b o t i c a
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— Másíélévl fegyházra ítélték a sikkasztó sztár!- 
futaki végrehajtót Noviszadról jelentik: A noviszadi 
törvényszék szerdán tárgyalta Ruszinov Krszta szta- 
rifutaki községi végrehajtó sikkasztási bünperét. A 
múlt évben történt, hogy dr. Popovics Lázár kerületi 
főszolgahiró hivatalvizsgálatot tartott Sztarifutakon és 
ezalkalommal megállapította, hogy Ruszinov Krszta 
végrehajtó a reábizott pénzből 34.500 dinárt elsikkasz
tott. A főszolgabíró huszonnégy órás haladékot adott 
a végrehajtónak a hiány fedezésére, de miután Ru
szinov a hiányzó pénzt nem tudta előteremteni, letar
tóztatták. Ruszinov a csendőrségen és most a biróság 
előtt is beismerte, hogy a pénzt elsikkasztotta és ab
ból adósságait törlesztette, másrészt a pénzt szórako
zásokra fordította. A biróság Ruszinovot jogerősen 
másfélévi fegyházra ítélte.

Ágnes krémtől gyönyörű lesz I
— A szubotical Iparíestlilet taggyűlése. A szubo- 

ticai ipartestület közli tagjaival, hegy vasárnap dél
előtt tiz órakor az ipartestület helyiségeiben taggyűlést 
tart. Az ülés napirendjén igen fontos tárgyak szere
pelnek.. Az ülésen foglalkoznak többek között az uj 
llázadó kivetésének kérdésével.

— Országos turislakoiigresszus Novlszadon. Novi
szadról Jelentik: A jugoszláv turistaegyesületek, szom
baton és vasárnap tartják meg Noviszadon az ötödik 
országos kongresszusukat, amelyen dr. Pavlasz Ignác 
a Fruskagcra turistaegylet elnöke fog elnökölni. A meg
nyitó ülésen a delegátusokon kiviil résztvesznek a ka
tonai, állami és városi hatóságok képviselői is A napi
renden több fontos tárgy szerepel, igy többek között 
az alapszabályok módosítása abban az irányban, hogy 
lehetővé váljék az összes jugoszláv turistaegyesületek 
egységes működése. A kongresszusra eddig a követ
kező szentélyek jelentették he részvételüket. Dr. Zsi- 
zsek Ciril, a kereskedelmi minisztérium turista osztá
lyának főnöke, Paszarics Joszip volt nemzetgyűlési 
képviselő, a zagrebi turistaegyesület elnöke, Prbek 
Zlatkó a zagrebi turistaegyesület főtitkára, Nedeljeko- 
vics Sztanoje, a beograd turstaegyesület elnöke és dr. 
Hrisztics Milán, a beogradi egyesület főtitkára.

D r. HECHT SZ A N A TÓ R IU M O K  
SEMM TRING

— Autószerencsétlenség Oszljek közelében. Őszi
jükről jelentik: Hétfőn éjszaka súlyos kimenetelű autó
szerencsétlenség történt Oszijek és Csepin között az 
országúton. Becsek István kereskedő, aki Oszijeken 
lakik, Djakovón volt vásáron. A vásár után késő este 
az árukat felrakták az automobilra cs elindultak ha
za. Az autót Bocsek sógora, Szervin Emil vezette. 
Az autónak ezenkívül míg két utasa volt. Az utat 
egész Csepinig minden haj nélkül tették meg. Őszi
jüktől három kilométerre az autó ki akart térni egy 
kocsinak, közben a kerekek megcsúsztak a sáros utón 
és az autó az árokba fordult. A kocsi utasai valameny- 
nyicn megsérültek.

— Verekedő testvérek. Szentáról jelentik: Hortl 
Sándor hai mincnég.véves szentai rokkant összeszólal
kozott bátyjával, Horti Menyhért asztalossal, aki a 
verekedés hevében gyaluval beverte öccse fejét. Horti 
Sándort s ' ülésével beszállították a kórházba, bátyja 
ellen pedig megindult az eljárás.
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Az állami osztály sorsjegyek sorsjátéká
nak f  ő li u z á s a i

december 2.-ig tartanak
H ú z á s  m in d e n n a p !

A húzások eredményeit mindennap közölni fogjuk

L e p e d a t  é s  J o v a n o v ic s
sorsjegyfőárueitok, Subotica ,32 0

Á november 12-ikl húzáson a következő szá
ntok nyertok:

4.000 dinárt nyert: 31891, 37057, 78998 sz.
2.000 dinárt nyert: 13014, 33769, 35061, 46251, 

56849, 58817, 54, 68547, 71913, 86117, 86813.
506 dinárt nyeli: 4689, 7708, 32, 36, 8015, 48, 

75, 10575, 11951, 13030, 36, 47, 15218, 45, 62, 15588, 
24406, 24724, 28320, 37, 39, 83, 84, 33703, 9, 39, 51, 
89, 93, 35027, 62, 50. 95, 37417, 38869, 40334, 36, 
42, 43, 51, 65, 40116, 64, 78, 45508, 46, 90, 46506, 
42, 47796, 98, 48813, 21, 64, 83, 49208, 51513, 38, 
58556, 90, 58848, 60029, 49, 50, 71, 86, 62979, 82, 
67916, 56, 71246, 78, 71926, 65, 73305, 58, 75409, 
32. 33, 78906, 37, 61, 86, 94, 80790, 98, 81048 , 79, 
88, 83113, 26, 63, 83524, 66, 86104, 74, 86816, 17, 
45, 91110, 31. '34, 40, 91816, 96315, 96. 98709, 25, 
28, 64, 9Ü146, 94, 105307, 108017, 29, 108641,
110303, 78, 87, 113166, 115005, 54, 116979, 118726, 
61, 75, 92, 120832, 34, 37, 38, 122943, 124357,
124636, 44, 56.

Köszönöm! Nem kérek mást, csak Popovics-léle
DESZANKA-krcmet!
— Talált orvosi műszerek. A múlt év október 

huszonnegyedikén Szuboticán az uccán egy kis táská
ban orvosi műszereket találtak. A talált tárgyakat be
szolgáltatták a rendőrségen, amely akkor az újságok 
■utján felszólitctta a tárgyak tulajdonosát, hogy jelent
kezzék. Eddig senki sem jelentkezett a műszerekért és 
a rendőrség közli, hogy a műszereket, ha igazolt tu
lajdonosa december elsejéig nem jelentkezik értük, 
eladják.

Használt, de jókarban levő

perzsakabát
alkalmi árban olcsón 

eladó !

Ud. Jovana Vojnicci, Suciéeva 3.
'33 In

Ä szubotleai zsidó nfiepivíct és népkonyha novem
ber hó 24-ikén tánccal egybekötött tcadélutánt rendez

A Narodna Banka szuboticai fiókja ezúton felhívja 
az 1927. évi december hó 31-ike előtt eszközölt érték
papír lombard kölcsön azon adósait, akik ezen köl
csönöket eddig még nem rendezték, hogy legkésőbb 
1929, évi december hó 15-ig egészben fizessék ki tar
tozásukat.

Dr. Szegő Ferenc fogorvos rendelőiét Sokolska 
ul. 1. (dr. Popovics Milivoj-féle ház) helyezte át.

— Eljegyzés. Ivúcskoyics Jelica (Velika Kikinda) 
és Tyirilov M.ilivoj (Velika Kikinda) jegyesek.

Dr. Szegő László gyermekgyógyász-specialista Né
metországból hazatért és rendelőjét Noviszadon Zsc- 
ljeznicska ulica 40. szám alatt megnyitotta. Tele
fon: 29:52.

— Sorozatos betörések Kikindán. Kikindáról je
lentik: Néhány nap óta vakmerő betöröbant'.a betö

réseket, mig most a belvárosban négy üzletet fosztottak 
ki. A betörők Hilgcr Péter füszerüzletéböl ezer dinárt 
és sok csokoládét, Hévard Péter cipőiizletéből hat 
pár női cipőt, Petersz József cukorkaüzletéből kétezer 
dinárt és nagymennyiségű árut, Franonhoffer Ferenc 
csemegkereskedéséböl pedig négyezerötszáz dinárt és 
sok csokoládé és más csemege árut vittek cl. A rend
őrség erélyes nyomozást inditott a tettesek kézrtkeri-
tésére.

— A padlóra köpni tilos! A szuboticai rendőrség 
kihágási osztályának vezetője Medakovies Dusán i 
rendőrkapitány elrendelte, hogy az összes szuboticai 
vendéglőkben, kávéházakban és korcsmákban és bor
bélyüzletekben feltűnő helyen táblákat függesszenek ki, 
ezzel a felirattal: a »Padlóra köpi tilos«. A jelzett he
lyiségek tulajdonosai kötelesek helyiségeikben meg
felelő számú köpőcsészét elhelyezni. A rendőrség a 
Jövőben havonta kétszer az egész város területén köz- 
tisztasági razziát rendez a vendéglőkben, kávéházak
ban. cukrászdákban, pék és borbélyüzletekben és álta
lában mindazokon a Iteivckcn. ahol élelmiszereket áru
sítanak vagy állítanak elő. Azok ellen, akiknek helyi
sége! nem felelnek meg a követelményeknek, eljárást 
Indítanak és szigorúan meg fogják büntetni őket

— A háziasszony szemclátíára kifosztottak egy 
becskcreki lakért. Becskerekről jelentik: Érdekes és 
Izgalmas kalandja volt Pantovics Milán becskcreki fii- 
szerkereskedő feleségének. Pantovics Beugródba uta
zott, a feleségű pedig egyedül maradt Zsitni téren levő 
lakásán. A késő éjeit órákban az asfzony arra ébredt 
fül. hogy valaki jár a szobájában. Fölnézett és észre
vette, hogy egy alacsonytermctil ismeretlen férfi vau a 
szobájában. Az asszony megijedt, de nem mert meg
mozdulni. Mikor látta, hogy az ismeretlen, akinek vil
lanyos kézilámpa volt a kezében, feléje néz, félelmé
ben becsukta a szemét és úgy tett, mintha aludna. 
Ekkor a betörő odalépett az ágyához és lámpájával az 
asszony arcába világított, hogy kikémlel ő, vájjon éb
ren vau-e. Az asszony szeme meg se rebbent, a betörő 
pedig, látva, hogy az asszony alszik, nyugodtan mun
kához kezdett. Pantovicsné ezután óvatosan figyelte, 
hogy a betörő mit csinál és látta, hogy az ablakhoz 
megy, felhúzza kissé a rollót. Azután a szekrényhez 
lépett, felnyitotta és hosszan keresgélt benne. Kérőbb 
hangokat hallott az előszobából, ahol a betörő társa 
működött. A betörök miiián sok mindent összeszedtek, 
óvatosan eltávoztak. Pantovicsné még sokáig nem mart 
megmozdulni ágyában, csak reggel mikor mái az uc
cán megindult a forgalom, akkor mert felkelni és ér
tesítette a rendőrséget. A rendőrség megállapította, 
hogy a betűtök nagymennyiségű ágyneműt és ruha
neműt, továbbá egy kézikasszát vittek el, amelyben ti
zenhatezer dinár volt, valamint több váltó és értékpa
pír. A rendőrség a megadott pontos személyleirás alap
ján erélyesen nyomoz a betörök után.

Gutenbrunn-szanatórlum Baden bel Wien. Ideális 
őszi és téli tartózkodási hely, legmodernebb orvosi be
rendezések, szív- és veseállomás, dietetikus kúrák, ké
nes fürdők.

saját érdekében
8940csakis

jó l  képzett és

vásároljon.

Spitzer
0 ^

• jók’
,10 olcsók,

elegánsak
0'

Subotica. Sokolska ul. 3

A vajdasági tankok betétállománya augusztusban 
és szeptemberben. Noviszadról jelentik: A vajdasági 
bankok szövetségének kimutatása szerint augusztus
ban a bácskai bankrészvénytársaságoknál 542,306.440 
dinár volt betétkönyvekre elhelyezve, a folyószámlán 
pedig 134,607.536 dinár, szeptemberben betétkönyvek
re 540,275.780 dinár, folyószámlán 117,791.608 dinár. 
A bánáti bankrészvénytől saságokiinl augusztusban be
tétkönyveken 33 A,857.279 dinár, szeptemberben 
381,037.850 dinár, folyószámlán augusztusban 45,034.692 
dinár, szeptemberben 44,726.492 dinár. A szerémségi 
bankrészvénytársaságoknál augusztusban a betétköny
veken 155,706 796 dinár, szeptemberben 160,139.724 di
nár, folyószámlán augusztusban 5.077.006 dinár, szep
temberben 5.477.837 dinár. A bánáti takarékszövetke
zeteknél heté'könvvecskékrc augusztusban 10.8/5.4:9 
dinár, szeptemberben 10 534.380 dinár, a bácskai szö
vetkezeteknél augusztusban 23 064.718 dinár, szeptem
berben 22,991.930 dinár, a szerémségi takarékszövet
kezeteknél augusztusban 10,651.106 dinár, szeptember
ben 10, 610,989 dinár, a bánáti községi takarékpénz
táraknál augusztusban betétkönyvekre 12.344.518 di
nár, szeptemberben 11,963.516 dinár, folyószámlára 
augusztusban 211.407 dinár, szeptemberben 211.407 
dinár. A bácskai városi takarékpénztáraknál augusz
tusban betétkönyvekre 37.400.769 dinár, szenten'icr- 
ben 37,297.874 dinár, folyószámlán -augusztusban 
3,175.021 dinár, szeptemberben 3.317.789 dinár, össze
sen cl volt helyezve a Vajdaságban augusztusban 
1.355 872.597 dinár, 1.177,766.975 dinár betétkönyvön 
és 175 105.622 dinár folyószámlán. Szep'etnbcrben el 
volt helyezve összesen 1.346,377.125 dinár. 1.174,851.992 
dinár betétkönyven ét 171,525.133 dinár folyószámlán.

Csajági vezeti vasárnap
a SzAND—Ferrum mérkőzést

Biróküldcs a bajnoki mérkőzésekre
A bajnokság vasárnapi fordulóján úgy Szuhoti- 

cáu, mint a vidéken érdekes küzdelmek: c van kilá
tás. Az érdeklődés középpontjában a SzANb—Ecrrnm 
találkozás áll, mert a bajnokcsapatnak- az őszi sze
zonban ez lesz az utolsó komoly erőin óbája. Az 
SzMTC-t verő Eerrum csapata a SzAND-nsk is ve
szélyes clleiiiűlc lesz és teljes tudásával kell küzde
nie, hogy megszerezhesse az. elsőhelyezéshez szüksé
ges pontokat. A mérkőzés vezetésére a B. T. a két 
egyesület közös kérelmére Csalásit delegálta, aki a 
szezonban először vezet mérkőzést Szuboticán.

A SzAND-Ferrum mérkőzés előtt a Villanytelep 
—SzMTC bajnoki mérkőzést játszók le a SzAND-pá
lyán. A mérkőzés kimenetele mindkét csapatra nézve 
nagy fontossággal bir a helyezés szempontjából. Bí
ró Perl lesz.

A vidéki elsőo-ztályban csupán egy mérkőzés 
szerepel a vasárnapi programon. Pzomborbait a SzTK. 
—Becseit Szokó csapatai között, amelyen az öszvégi 
második helyezés sorsa dől cl. Bíró Pcrcslcs.

Az egyéb mérkőzések vezetésére a következő bí
rókat küldték ki:

Konobar—Postás: Boros. ' '<
SzAKD I b.—Eerrum I b.: Kuluncsics Albe.
Villanytclep I b.—SzMTC I b.: Neverkla.
A Konobar—Postás If. osztályú derby mérkőzést 

vasárnap délelőtt kilenc órakor a SzAND-pályán ját
szók le.

Vasárnap Játszók le Vrbászon a Csajágl-serleg má
sodik mérkőzését. Ncvivrbászról jelentik: Csajág! 
Henrik, a kiváló íutballblró, túrói működésének tízéves 
jubileuma alkalmából egy értékes ezüst serleget ado
mányozott, amelyért a két vrbúszi első osztályú csa
patnak kell évente kétszer mérkőznie. Az első mér
kőzés a nyáron a Dulcis nagyarányú győzelmével 
végződött. Azóta lényegesen megváltoztak a csapa
tok erőviszonyai és a vasárnapi mérkőzésen, amely
re mindkét csapat erős tréningekkel készül, két 
egyenlő erős és jó együttes fog egymással szemben 
állani. A mérkőzés, amely iránt nagy érdeklődés nyil
vánul sportkörökben, a VSC pályáján kerül eldön
tésre. A két csapat felállítását még nem hozták nyil
vánosságra. A mérkőzést a két csapat közös kérel
mére Mázics vagy dr. Padjen vezeti.

A szombori klubköz! választmány közgyűlése. A 
szombori klubközi választmány, amely végrehajtó 
izerve a szuboticai alszövetségnek és az idén alakult, 
csütörtökön, november 1.4-ikén rendkívüli közgyűlést 
tart. A közgyűlést a szombori egyesületek hívták egy
be és azon a szuboticai alszövetséget SzegcdínszW 
Nesztor főtitkár fogja képviselni.

Rasputin
A L ifka  mozi uj film je

A »Szent Ördög« figurája már évek óta izgatja az 
Írók és képzőművészek fantáziáját, inig most a film
rendezőt is niegihlctte. Az eiső Rasputin-film néhány 
taktikai hibától eltekintve kitünően sikerült és világ- 
i.öiit i útja során bizonyára mindenütt jelentékeny si
kert fog aratni, már csak a liáboruelőtti és alatti orosz 
cári udvarnál játszódó érdekíeszitö jeleneteinél fogva 
is. Maga a mese meglehetősen vékonypénzü, sokkal 
érdekesebb és értékesebb ennél a környezetrajz. Külön 
szenzációja a filmnek az a néhány eredeti felvétel, 
amely az utolsó orosz cár disszctnléirő! készült és 
amelyet a rendező ügyesen szőtt bele a mesébe. A 
szorep'ők közül elsősorban Qligorije Chmarat, Raspu
tin megszemélyesítőjét kell kiemelni. Maszkban és já
tékban szinte döbbenetesen igaz volt. A szent muzsik 
parlagi modora, elbizakodottsága, él vitai liászása és 
excentrikus allűrjei fotografikus hűséggel kelnek élet
re Climara alakításában, amelynek minden apró rész
letéből gondos tanulmány és átérzés árad.

(inldarov Vladimir egy gárdahadnr.gyot játszik 
e'egánsan és érdekesen, mint mindig. Az ő alakításán 
is őrzik a szeretet és az otthonérzés. Mary K.vd, Frltz 
Alberti és Suzanne Be!inas kaptak még nagyobb sze
repeket a kitűnő és mindvégig érdekes filmben. A stí
lusos, gondos és pazarkezü rendezésért Latin N'koláJ! 
illeti elismerés.

W J
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MELLÉKLETE

L é n y e g e s e n  ja v u l t  a z  o rsz á g  
k ü lk e r e s k e d e lm i  m é r le g e

A k e r e s k e d e l m i  m in is z t é r iu m  k im u t a t á s a  a z  id e i  b e -  
l i o í a l a h ’ó i  é s  k iv i t e l r ő l

Beogradból Jelentik: A kereskedelmi rninisztá- 1 
rium külkereskedelmi osztálya most készítette el a 
kimutatást az 1929. év első kilenc hónapjának külke
reskedelmi forgalmáról. A kimutatás szerint kivite
lünk a kilenc hónap alatt olyan nagy volt. mint ta
valy az egész évben. Ámbár külkereskedelmi mérle
günk nem fog ebben az évben sem aktívával zárulni, 
de a passzíva lényegesen kisebb, egészen lényegtelen 
lesz a inultévihez képest.

Januártól szeptember végéig exportáltunk 3,774.254 
tonna árut 5,337,712.088 dinár értékben. A múlt év 
ugyanezen időszakában 428.633 tonnával, illetve 770 
millió 767.000 dinárral kebesebb volt a kivitel. Esze
rint az idei exportunk 12.8 százalékkal emelkedett 
mennyiségben és 16.88 százalékkal értékben.

A legfőbb kiviteli cikk volt ebben az évben is a 
fa, amiből 1 milliárd 4SI millió dinár értékben expor
táltunk, tehát az egész kivitel negyedrészénél töb
bet. A második legnagyobb kiviteli cikk volt a búza, 
amiből lényegesen nagyobb mennyiség került az idén 
kivitelre. A buzakivitel ebben a kilenc hónapban 
303.800.000 kiló volt, amelynek 700 millió dinárt meg
halad az értéke. Kukoricából kivitelre került 26 és 
fél millió kilogram, 65 millió dinár értékben, egyéb 
gabonanemiiek pedig 13.9 millió dinár értékben. Búza
lisztből 8.7 millió dinár, korpából 6.1 millió dinár 
értékű került külföldre.

Előállat kivitelünk 575 millió dinárt meghaladó 
értéket képviselt, míg frisshus 145 és fél millió dinárA  p ro sp e ritá s

Irta  s L e p e d á t M ilos
aMinden üzletnek, vállalatnak értelme és célja 

teljes siker és maximális nyereség. Azért kel! mindent 
elkövetni, hogy az üzleti eredményt állandóan fokoz
zuk. Ez pedig csak úgy lehetséges, ha állandóan fi
gyelemmel kísérjük a piac alakulását, a gazdasági 
viszonyok váltakozását, az igények, az ízlés követel
ményeit, a termelési újításokat, találmányok, újabb 
előállítási módok alkalmazását, tökéletesebb rendsze
rek bevezetését ug.v magában a termelésben, mint 
az áruk értékesítésében: szóval ha állandóan a hala
dó időt figyeljük és követjük, nem pedig önmagun
kat.

Eredmény már az is, ha az üzlet, vagy vállalat 
annyit hoz, hogy annak tulajdonosa vagy tulajdono-! 
sai szerényen megélnek és munkásaikat meg szere- I 
nyékben fizetik. Ezzel az eredménnyel, sajnos, sokan 
meg is elégednek és épen ez a megelégedettség, vagy 1 
Jobban mondva élettelen, aml'écióílan beletörődés a , 
képzelt jóba, eleve kizár minden nycrcségfokozást. | 
Persze könnyebb megenni a kész krumplipaprikást, i 
mint a lla'paprikáshoz először kihalászni a halat. A 
belenyugvás a képzelt vúltozhatatlanba, vagy pihenés 
a babérokon nem hozhat haladást és feilödést.

Nem nevezhető eredményes termelésnek, ha egy 
téglagyár munkásai 8—10 órás napi munkával 20—25 
dinárt keresnek, vagy egy kötő- és szövőgyár mun- 
kásnői napi 15—20 dináré: í fecsérelik munkaerejükéi. 
Vagy ncvczheíő-e prosperáló üzemnek az olyan pénz- 
Intézot, amely 5 millió saját és vagy 40 millió idegen 
tökével dolgozik. Személyzeti és üzem költségei elérik 
az évi 3 miük) dinárt és tiszta nye •««••Re egy fél 
millió, vagy ni-uidjuk egy millió dinár a tarla'é colos
sal. A kereset a forgatott tökének csak 2 (kettő) szá
zaléka. Nem kel! az ilyen üzemet sürgősen , raeioni- 
zálni, átszervezni? Es ilyen bankok közgyűlésein el
hangzanak a sablonos dicshimnuszok! Az érdé..eltek 
pedig cl is hiszik, hogy minden a legjobb rendben 
Van.

Még számos példát tudnék felhozni, de azt hi
szem elég ennyi is, nehogy hivatkozásaimnak más ér
telmet tutaldonltsanak. Célom, amennyire az lehetsé
ges, e cikk keretén belül rámutatni egy néhány a sok 
közül kiragadott tényre és nem okolni sem a munka
adókat, sem a munkásokat. Mindnyájan örökölték a

értékben került kivitelre. A tojás igen fontos helyet 
foglal cl kivitelünkben, 374 millió dinár értékben ke- I 
riilt exportra. Kezet 3é'J millió, cementet 121 millió, ] 
lent 79 millió, bőrt 111 millió, nyers gyümölcsöt 66.5 
millió, babot 57.3 millió, ólmot 36 millió dinár érték
ben exportáltunk.

A külföldről behozott áruk súlya ebben a kilenc 
hónapban 1,221.894 tonna volt. ériéke pedig 5.625,223.125 
dinár. Súlyban 118.449 tonnával több, értékben pedig 
132.6 millió dinárral kevesebb a tavalyinál. A bevilel 
tehát mennyiségben 10.7 százalékkal emelkedett, de 
értékben 2.5 százalékkal esett a tavalyihoz képest, 
összehasonlítva a luhouatalt a kivitellel, mcállaiát
ható, hogy külkereskedelmünk ez év kilenc hónap
jában 287 és fél millió dinárral passzív.

A legnagyobb mennyiségben hoztak be pamukot 
és paniukárut, amelynek értéke 1.005 millió dinárt 
tett ki, utána a vasáru következik, amiből 645 millió 
dinár értékű került importra. Seiyemáruból I 15 mil
lió, bőrből 183 millió, ásványolajból 145.5 millió, ká
véból 163 millió, rizsből 71 millió, gép- és szerszám- 
árukból 451 millió, fuvarozási eszközökből 151 millió, 
elektrotelinikai cikkekből 129 millió, olajból 177 mil
lió dinár értékben Importáltunk.

A kivitelre került árukból legtöbb ment Olasz
országba (közel másfélmilliárd dinár értékben, az 
egész export 26.4 százaléka), utána Ausztriába. Ro
mániába, Németországba. Magyarországba, Cörög- 
órszágbn, Csehszlovákiába. Franciaországba és Sveicba.

termelési módokat és elsajátították a rutint, mely ru
tin pedig még nem tudás. János Pistától tanulta, ho
gyan kell téglát rakni és János úgy tanítja majd 
Miskát. Viszont igaz, hogy nem is a munkás van hi
vatva jobb munkabeosztást, alkalmat és módot keres
ni, hanem a vezetők.

Csakhogy a vezetők legtöbbje ezt nem teszi. 
Egyrészt mert ők a jövedelmükkel meg vannak elé
gedve, másrészt, mert közölök is a legtöbb örökölte 
a tudást. Régi recepteken, sablonokon ülnek és a va
kon elsajátított metódusok szerint munkálkodnak. 
Senkinek eszébe nem jut a munkát megfigyelni, annak 
rendjét tanulmányozni, módja felett gondolkozni, ki- 
sérleteznb hogyan fokozható a napi produkció, akár 
a gépek átcsoportosításával, vagy újak beállításává!, 
akár a munka rendjének megváltoztatásával. Hogyan 
c ; ikkcuthetők az előállítási költségek, mi módon fo
kozható az elhelyezés? Vannak gyárosok, akik ra
gaszkodnak egy régi gőzgéphez, mert az még apju
kat szolgálta éís vannak direktorok, akik ragaszkod
nak a negyven év előtti könyvelési szisztémákhoz és 
a ludiollhoz, mert ok agy tanulták. Be hogy egy mo
dem gép beállításával megtakarítaná a fél tüzelőanya
got és a modern könyvelési rendszerrel, iró-, számoló
géppel megtakarítana három-négy munkaerőt, arra 
egyik sem gondol. A modern üzletvitel célja a ter- 
ioizkedés és fejlődés, d" olyan alapon, hogy a tneg- 

I lévő munkaerőkkel minél rövidebb idő alatt prakliku- 
j sab'i és gazdaságosabb munkabeosztással minél na

gyobb eredményt érien eb  A közelmúltban láttam egy 
tu'cpct, amelynek egy 250 lóerős gépje volt. Ez az 
öreg tragacs ápolója, hogy úgy nevezzem gépésze, 
állítása szerint nem íejutt ki több lóc'őt 100 -—120-11-51. 
Cl'zdaságos termelés lehetett ez? Egy uj tulajdono 
llak kellett jönnie, hogy ezt az öreg szörnyeteget 
azonnal kidobja. Megjegyzem, a régi tulajdonos tíz
szer annyi tőke felet* re:, b.'kezctt, min* as ul. A-é-t 
is vo't amannak jó. Íg y  vau ez a iól flzntr.lt direkto
roknál is, kiknek szintén ló a munkás létminimuma és 
a tisztviselők kikopott könyöke.

Hány üzemnél mindennapos a munkatorlódás 
vagy fennakadás! Be mert ez mindennapos, megszo
kott jelenség azoknak, akik benne dolgoznak, nem Is 
tiinlk már fel. Sőt jól Is Jön, mint a fuvaros lovának.

ha gazdája minden utszéli csárdánál megáll sprieee- 
rezni. Az ebből előálló veszteség a munkabérük és 
nyereség, vagyis a prosperitás rovására megy. Be a 
vállalat megy. Dehogy megy! Áll. Persze csak addig,-, 
amíg a racionálisabban termelő konkurrencia meg 
nem jelenik.

A gazdasági élet minden ágában szakítani kell a 
tradícióval. Hogy Amerikában oly rapid és tökéletes 
volt a fejlődés, főleg annak is köszönhető, hogy az 
oda kivándoroltak az óvilágban hagyták társadalmi 
és gazdasági tradícióikat. Ha a kivándorláskor átül
tették volna az újvilágba az óvilág tradicionális álla
mi és társadalmi berendezéseit, világos, hogy nehezen 
indult volna meg a szabad és nagystílű fejlődés és 
sohasem jöttek volna létre az Egyesült Államok, ez 
a nagy munkaerő, — töke — és szellemi koncentrá
ció. Maradtak volna szétdarabolt, kisebb-nagyobb fél- 
tékenykedö politikai egységek. Hiszen Európa és 
Ázsia nagy részét, még pedig természeti kincsekben 
igen gazdag részét, foglalta cl Oroszország. Nem kel
lett volna mindjárt Amerikába menni aranyért, pét- 
roleumért, gabonáért, állatért stb. Volt abban kihasz
nálatlan terület, természeti kincs. Es hely is pár tucat 
embernek. Ennek ellenére ez az ország messze ma
radt a termelésben és fejlődésben.

A szellem, amely egy embert összeséget dlhat és 
vezet, szabja meg a fejlődés határait és ez szabja 
meg egy vállalat prosperitdsdnak méretét Is/

Egy üzemnél, ahol a vezető toron yntagasságba 
helyezi magát munkatársai fölé, úgyhogy azok vagy 
el sem érhetik, vagy meg sem láthatják, nem lehet 
kontaktus, már pedig ahol nincsen tájékozódás, nin
csen egység és nem lehet eredményes termelés sem. 
A vezetők és munkások egymásra vannak utalva, 
mint jobb kéz a balra és viszont. Egyik kéznek tud
nia kell, mit csinál a másik. A munka szelleme a vál
lalat lelke.

Ahol a munkatársakat, munkásokat csak a kétiy- 
szermunkaidő köti egymáshoz és hozza össze, nein 
lehet eredményes üzleti tevékenykedés, sem termelés. 
Ilyen helyeken alakul ki a besúgó rendszer, mely a 
bizalmatlanságot a gyűlöletig fejleszti. A prosperitás 
egyik igen lényeges feltétele a munkásokkal való bá
násmód. A vezetőknek tudásukkal kell munkatársaik 
fölé emelkedniük, nem társadalmi és hivatalos hely
zetükkel.

Sok — különben igen szorgalmas — üzletember 
egyszer csak azon veszi észre magát, hogy üzlete, 
vállalata forgalma és eredménye egyre kisebb és ki
sebb lesz, míg mások fejlődnek. Es nem tudja annak 
okát megtalálni. Persze, hogy nem, mikor annyira 
beleélte magát abba a tudatba, hogy ö szorgalmas 
és takarékos, hogy az ö üzlete, gyára a legjobb töké
letességet és csalhatatlanságot vindikált magának, 
amiá’tal viszont látóköre oly szűk lett, hogy üzlete 
pultján vagy gyára falán túl nem lát. Nem látja, hogy 
kint az élet rohamlépésben halad. Változnak a felfo
gások, méretek, az igények, az ízlés. Miért van az 
életben azoknak a fiatalembereknek nagyobb sikerük, 
akik szülő helyükről elkerülnek a nagy világba, mint 
azoknak, akik szülőföldjük szép határában maradnak? 
Nem azért, mert ott nem volnának érvényesülési és 
kereseti lehetőségok, hanem csakis azért, mert minél 
messzebbre megy valaki falornyos hazájától, annál 
szélesebb látókört kap. Ma már a faluban is változ
nak a Szatócsszisztémák. A miliő nevel és öl.

Hogy értse meg egy szűk látókörű ember pél
dául a reklám megbecsülhetetlen fontosságát, a racio
nalizálás szükségességét vagy a piacanalMst? Az 
ilyen ember összetéveszti a reklámot a szemfényvesz
téssel, mert vásárokon látott nagy kiabáló plakátokra 
lehetetlenségeket phigálva és mert valahol olvasott 
cgv hirdetésben dicshimnuszokat egy portékáról, 
ama'yröl tudja, hogy rossz. Ez nem is reklám, hanem 
trükk vagy blöff, melynek hatású igen rövid életű és 

j csúnyán megbosszulja magát. Az igazi reklám, nem 
dicsér, nem beszél szupcrlativuszokban, nem ordít és 
nem hazudik, hanem célja Ízléses módon felhívni az 
érdeklődést, a vevöközönséget rávezetni a cikk kipró
bálására, a vevők Ízlését finomítani, igényeiket fokoz
ni. Ehhez pedig nemcsak jó reklám kell, hanem első
sorban elsőrendű portéka is. A fogyasztók Igényeinek 
változását eléggé Ivzouyitla az autó. a rádió, a se- 
lyemharlsnva t'rhóditása. Ebben pedig a legnagyobb 
szerep a ló reklámnak jutott. Ma a reklám művészet 
és tudomány, melyet természetesen meg is kell fizet
ni. A reklám: invesztíció, mely sokszorosan kifizeti 
mag'».

Merem állítani, hogy a reklámot — természete
sen megfelelő ízléses és diszkrét formában — ma már
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a pénzintézetek sem nélkülözhetik. A reklám eddig is 
meg volt a bankéletben olyan formában, hogy a Jól 
kiszolgált ügyfelek terjesztették a jóhlrnevet. Termé
szetesen ez igen lassú procedura volt és évtizedekig 
tartott. Miért ne lehetne ezt a folyamatot meggyor
sítani?

A pénzintézetek működésének alapja a betétszer
zés. Hogy az intézetek minél több betéthez jussanak, 
fejleszteni keli a takarékossági hajlamot a lakosság
ban. Erre kell tehát a pénzintézeteknek elsősorban 
súlyt helyezni és azt is mindjárt az elején, a gyer
mekeknél kezdeni. Miért ne hagyjanak az intézetek 
a jövő vezetőknek, a sok passzív ügy ellensúlyozásá
ra egy abszolút aktiv tételt is, a felnevelt takarékos
kodókat?

Előre bocsátom, hogy egy ilyen akciót (reklámot) 
csakis a bankok összessége együttesen kezdeményez
het. Egyéni akció már eleve kizár minden eredményt, 
mert amint egy bank cége ezzel az akcióval kapcso
latban szerepel, az bizalmatlanságot kelt és az illető 
intézetnek, de magának a célnak is árt Kényes portéka 
a pénz és bizalom. Az összes pénzintézeteknek vagy 
azok szervezetének kelicne a középiskolákban előadá
sokat rendezni, a rendes tananyag keretén belül, a ta
karékosságról, persze nem unalmas iélekölő statiszti
kával, hanem az életből vett példák feltárásával, ecse
telve a töke mindenhatóságát az életben. A szülök nem 
érnek rá, vagy nem is tudnak a gyermekeknek min
denben praktikus nevelést adni. A pénzintézetek kiad
hatnának szakemberek által irt oktató könyveket, tet
szetős és értékes tartalommal. De semmiesetre sem 
röpcédulákat!

Betejezésül pedig csak annyit, hogy minden üzlet
ember vizsgálja meg, arányban van-e a keresete a re
zsivel, az elhasznált tőkével és erővel, kiliasználódott-e 
gépjeinek, munkásainak ereje, vájjon a legkevesebb 
erő, idő és tőke felhasználásával a legtöbbet teimeii-e, 
niegcslnálja-e a forgalmat, amelyre be van rendezve 
üzlete, gyára. Ha nem, akkor vagy építsen át, racio
nalizáljon, vagy építsen le, mert különben saját válla
lata eszi meg.

Nemzetközi baromfikiállitás 
Noviszadon

Dr. Franges Ottó földniivelésügyi minisz
ter nyitja meg a kiállítást november 17-én

A noviszadi baromfitenyésztő egyesület novem
ber tizenhetedikén nyitja meg noviszadi nemzetközi 
baromfikiállitását. A kiállításon több mint háromszáz 
különféle fajta baromit kerül kiállításra, köztük a leg
ritkább példányok és igy érthető az a széleskörű ér
deklődés, amely a kiállítás iránt nemcsak Noviszadon, 
de az ország minden részében megnyilatkozik. A köz
lekedésügyi miniszter, ötvenszázalékos vasúti kedvez
ményt engedélyezett a kiállítás látogatóinak.

A kiállítást a vajdasági komlófermeiők szövetsé
gének, a Sumadijszka-uccában levő épületében ren
dezik, ahol négy nagy terem szolgál a kiállítás cél
jaira. Ezekben a termékben több mint ezer ketrecet 
helyeznek el. Az első teremben kizárólag fajtyukok és 
fajkakasok lesznek, a második teremben libák, puly
kák és a fajtyukok és fajkakasok egy része, a har
madik teremben költő- és kotlógépek, továbbá a ba
romfitenyésztéshez használt legmodernebb gépek, in ig  
a negyedik teremben kizárólag galambok kapnak he
lyet. Annak ellenére, hogy a kiállítók bejelentési ba
tárideje már lejárt, egyre érkeznek újabb bejelentések 
és a kiállítás rendezősége szántól azzal, hogy a kiállí
tás helyiségeit ki kell majd bővíteni.

A kiállítást rendező noviszadi baromfitenyésztő 
egyesület védnökéül megnyerte dr. l'ranges Otto íöld- 
ntivclésügyi minisztert, akit a napokban egy küldött
ség kért meg a tisztség elfogadására és arra, hogy a ki
állítást a miniszter személyesen nyissa meg. amit a 
miniszter mégis Ígért.

A kiállítást rendező bizottság Popovlcs Dáka bánt, 
Matkovics Dobrica belügyminiszterhelyettest, dr. 
Dungyerszky Gedeon nagybirtokost, dr. fíalticr Vtikó 
volt beogradi tartományi főispánt, K/szavolcvics Ja- 
nicsije volt szerémi tartományi főispánt, Kliein Mita 
volt bácskai tartományi biztost, dr. fíoruta Braniszláv 
noviszadi polgármestert, dr. Ulnanszki Száva zagre- 
bi egyetemi tanárt, az, országosan ismert baromfi 
szakértői, Dungyerszky György nagybirtokost, dr. 
Pctzy-Pepovics Emil szerkesztőt, dr. Prohtiszka I.ju- 
devit földmiveiésiigyi miniszteri osztályfőnököt, Bu- 
garszki Tódor noviszadi tartományi pénzügyigazgatót, 
dr. Balubtlzsics Mirkó noviszadi fiugimnázittmi igaz- | 
gatói, dr. Mcmirovics Veljkó noviszadi rendőrfőkapi
tányt, dr. Popovlcs Bozsidár földniivelésügyi minisz
tériumi inspektort. Jovics Zlatoje föidmivelcsügyi mi
niszteri kabinettfőnökőt, Pctrovics György noviszadi 
tanfelügyelőt, Léderer Gyula csókái nagybirtokost, 
Oberholer Gyula bozsjakovinaci igazgatót. Herberstein 
M. A. grófnő bclcnjci nagybirtokost, dr. Nlkotics Brán- 
kó noviszadi királyi közjegyzőt, dr. Kralt István volt 
nemzetgyűlési képviselőt. Csuk Dániel nyugalmazott 
pénzügyigazgatósági inspektort, Rjtmpler Mihályt a 
noviszadi Agrária mezőgazdasági szövetkezet igaz
gatóját, Osztojics Dusán és Scvics Dusán rumai nagy
birtokosokat kérte fel a diszelnöki tisztség elfoga

dására.
A kiállítás nevezetességei lesznek a Rod Iland, 

Plyouth-rokk, továbbá stájertyukok és azok a feliér 
pávák, amelyeket egy szrbobranl gazdálkodó állított 
ki és amelyeknek darabja tizenötezer dinárba kerül. 
Kiilöii látványosságok lesznek a szebbnél-szebb és rit

Intenzív sertéshizlalásra kell berendezkednie
a jugoszláv mezőgazdaságnak

A jugoszláviai német mezőgazdasági szövetkezetek sertés
hizlaló szövetkezetek létesítését határozták el

Haussmann Konstantin, az ismert drezdai nem- 
zcigazdász és egy németországi húsfeldolgozó nagy- 
vállalat vezetője, aki már évek óta behatóan foglal
kozik a némct-jugos.zláv gazdasági kapcsolatok kime- 
lyitésével, néhány héttel ezelőtt Noviszadon járt és 
ezalkalommal a Napló munkatársának kifejtette, hogy 
a mezőgazdaság ha áttérne az intenzivebb állattenyész
tésre, az eddiginél lényegesebb eredményeket érhet
ne el. Haiissmann cikke mezőgazdasági szakkörökben 
nagy feltűnést keltett.

Haussmann Konstantin most Drezdából egy újabb 
cikkel egészíti ki jugoszláv mezőgazdaságra cs állat- 
tenyésztésre vonatkozó eszmélt. Haussmann cikke ab
ból indul ki, hogy Jugoszláviában erősen fokozni kel
lene a sertéstenyésztést, mert annak nagy jövedelme 
lényegesen megjavítaná a mezőgazdaság helyzetét. 
Jugoszlávia szerinte abban a helyzetben van, hogy a 
sertéstenyésztést aránylag igen rövid időn belül lé
nyegesen fokozhatja, mert Jugoszláviában tudvalevő
leg évtizedek óta fejlett sertéstenyésztés van és mert 
a gabona mai rendkívül alacsony világpiaci ára mel
lett a nagymennyiségben levő takarmány szinte ön
magától adja azt a megoldást, hogy a gabonát az ál
latokon keresztül kedvezőbb árak mellett lehessen ér
tékesíteni. A német mezőgazdasági szövetkezet elnöki 
tanácskozása ennek az eszmének hatása alatt elhatá
rozta, hogy helyi sertéstenyésztési szövetkezeteket 
fog létesíteni.

Ilyen szövetkezeteknek és ilyen szervezkedésnek 
a legszebb jövőt kel! jósolni, de netr szabad szem 
elől téveszteni, hogy ez csak szakszerű szervezkedés
sel érhető el. Kísérletekre nem szabad időt pocsékolni, 
mert más országokban a sertéstenyésztés mintaszerű
en van megszervezve és igy a jugoszláv sertéste
nyésztésnek könnyű a helyzete, amikor a külföldi pél
dákat tartja szem előtt. A külföldön úgyszólván már 
mindenütt 90 százalékban húsos sertéseket vásárolnak. 
A kis Dánia a világpiacon és főleg Angliában jól beve- IHúszévi kísérletezés eredménye a magnemesités terén

Mintagazdálkodás Tornyos pusztán
A magnemesités a jugoszláviai mezőgazdaságnak 

egyik legfontosabb problémája és igen sok földbirtokon 
kísérleteznek azzal, hogy minél jobb és a termelés 
szempontjából minél kiíizetöbb vetőmagot nyújtsanak 
a gazdáknak. A vetőmagnemesités terén jelentős ered
ményeket ért el Puskás Sándor tornyospusztai föld- 
birtokos, aki több mint busz év óta folytat kísérlete
zést és birtokán olyan mintagazdaságot teremtett, 
amelynek már messze földön is Ilire van.

Puskás Sándor az agrárreíormmal párhuzamosan 
vetette fel azt az eszmét, hogy a kisgazdáknak kell át- 
vermiök a nagygazdák szerepét és nekik is át kell tér
niük az intenzív gazdálkodásra. Három módot talált 
célravezetőnek: az állattenyésztést, a gyáripart és a 
földmivelés fejlesztését. Az állattenyésztés azért nem 
kecsegtette őt sikerrel, mert földje — a völgyeket le
számítva — alkalmatlan a szükséges takarmány ter
mesztésére. A gyár alapítása, például cukorgyár, gőz
malom stb. alapítása milliókba kerti! és neki is, mint 
többi kisgazdatársának, hiányzik a megfelelő tőke a 
gyáralapitáshoz. Csak a növénytermelés fokozása volt 
számára keresztülvihető.

A kukorieanemesitéssel Puskás már negyedszázad 
óta foglalkozik rendszeresen. Kukoricáját már az 1914. 
évi budapesti kiállítás alkalmival kitüntették. Keresz
tülvitte a kukorica korai érését és a csutka lecsökken
tését. »H. 5« nevű kukoricafajtája három héttel előbb 
érik, mint más kukorica. Minthogy pedig vidékünkön 
két nyomásos gazdálkodási rendszer uralkodik — ku
korica után búzát vetnek, — ezért a búzát bárom hét
té! előbb el lehet vetni, már pedig a korábbi vetés min
dig erősebb. A kukoricacsutka — sok helyen — har
minc, harmincöt percentet tesz ki, a Puskás-tanyán 
egy métermázsa kukorica csutkája csupán nyole-tiz 
kilogramm suiytt. A csutka helyett kukoricát termel. 
Az eredményt tövenként! kiválogatással és egyedte- 
nyésztésscl érte el.

A dunai bánság sok helyén kipróbálták az igy ter
melt kukoricát é» megállapították, hogy az igy termelt

ka példányú galambok.
A kiállításon a földmivelésiigyi minisztérium, dr. 

Dungyerszky Gedeon, a beogradi mezőgazdasági szö
vetkezet és a szréml tartomány nagyobb dijakat tűz
tek ki. A kiállítás zsűrijét az ország legkiválóbb szak
értőiből állítják össze.

zette magát és húsz év alatt olyan pozíciót vívott ki 
magának, hogy a dán áruért jóval többet fizetnek, 
mint bármely más sertésért. Minőségi sertésárut kell 
tehát tenyészteni, mert ez a siker titka. Dánia azelőtt 
kizárólag gabonakivitelből élt és ugyanez a helyzet 
Jugoszláviában is, amely elsősorban mezőgazdasági 
erszág. Dánia az egyre csökkenő gabonaárak miatt 
átszervezte termelési rendszerét és ma fűtermelési 
cikkei: a sertés, vaj és a tojás. Ecé’.ból eladási szer
vezetek, tejgazdasági szövetkezetek, husvágószövet- 
kezetek és tcjáskiviteli szövetkezetek alakulnak, ame
lyek az egész ország termelését felölelik. Az összes 
szövetkezeteknek az a főelvük, hogy az év minden 
szakában egyforma mennyiségű és egyenlő minőségű 
ió árut szállítsanak.

Nagy gondot fordítanak arra, hogy mindig meg
felelő tenyészállatokat kapjanak, amelyek kitűnő 
husképződéssei válnak ki. Az ecélra szolgáló ellen
őrző állomások megvizsgálják a takarmányfogyasz
tást és az ellenőrző állomások közzéteszik az adato
kat, amelyek lehetővé teszik, hogy minden tenyésztő 
tájékozódjék a megfelelő takarmányozási módszer 
felöl.

Évek óta olyan sertésfajtákat keresnek, amelyek 
a legkisebb takarmánymennyiség mellett a legnagyobb 
élősúlyt érik el. Ez egyet jelent a husképződéssei, 
mert ismeretes, hogy a husképződéshez kevesebb táp
lálék keli, mint a zsirképződéshez.

így a gabonakiviteli országból most gabonabeho
zatali ország lett. de ettől a dán sertéstenyésztők 
nem ijedtek meg és szívós munkával a sertéstenyész
tést a legmagasabb fokra emelték.

A mai olcsó gabonaárak is amellett szólanak, 
hogy a jugoszláv mezőgazdák intenzív sertéshizla
lásra rendezkedjenek be. Az eladási lehetőség annál 
is inkább biztosítva van, mert a húsos sertés iránti 
kereslet évröl-évre nagyobb lesz. mig a sertéstenyész- 

I tés az ipari országokban erősen visszafejlődik.

kukorica a szárazságnak legalább annyira elientáll, 
mint az amerikai Mattodon és az aranylófogu kukorica, 
kvalitásban pedig felülmúlja az amerikai fajtákat, any- 
nyira acélos, mint a gömbkukorica, amelynek csutkája 
azonban óriási súlyú (30—35 százalék).

Puskás a kalászosokat 1919. év óta nemesíti. A 
nemesített búza alapanyagát diószegi, mezöhegyesi, 
tiszavidéki, Sierban-féle és Bohutinski-féle fajtákból 
vette. Ezeket egyedtenyésztés folytán éveken keresztül 
kiválogatva termelte és az utóbbi években a kitermelt 
egyedeket egymás között keresztezte. A koraérést itt 
is nagyon fontosnak tartotta. A Péter-Pál tájékán fel
lépő rekkenő bőségtől a két-három nappal előbb beérő 
búza meg van kiméivé, tetiát a búza szeme nem asza- 
lodik, nem szorul össze. Búzája öt nappal előbb is be
érik, mint más búzája. Azonkívül a szár erősebb, a fa
gyásnak, rozsdának jobban ellenáll. Ilyen búzái: >T. 
102.«, »T. 972.«, T. 572«, »Ps. 56.« A somogyi tar és 
a vöröskalászu tiszavidéki búza leszármazottja, a »Ps. 
319«, valamennyi buzafajtája között legkiválóbb, öt 
nappal előbb érett be az aratásra, mint a többi búza 
és a beérkezett jelentések szerint 1929. év nyarán ke
rületi lánconként (2200 négyszögölön) negyvenkét mé
termázsa termést adott, mig a közelben levő búzatáb
lákról átlag csak felét lehetett kicsépelni, 19—25 mé
termázsát cgy-egy láncról.

A rozsnál a Petkusi-keresztezésse! elérte a három 
napos koraérést, a rozsszemek majdnem akkorák, mint 
a buzaszemek, a kiörlési százalék is majdnem akkora, 
mint a búzánál.

A tavaszi sörárpa nálunk rövid tenyészidejű. A 
kinemcsitésnél — egyediéi illesztéssel — a bötermö- 
ségen kívül (katasztrális holdanként hat métermázsa 
a többlet), a porteint minimá'isra redukálta (máshol a 
portcin 14 százalék, Puskás árpájánál 6—S százalék. 
Ennek óriási fontossága van a sörgyártásnál. A ta
karmányárpát nem tartja rentábilisnak, ezért nem is 

I termeli. Az eddigi őszi árpák nem voltak fagyállók, 
I a szárak a kalász alatt a legkisebb széltől is eltörtek.
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Puskás ezeket a hibákat teljesen kiküszöbölte. Köthet, 
korábbi érést is elért. Az »R. 495«-ös fajtájú árpának, 
»az egész országban nincsen párja«.

Zabnál a régi fajokból tizennégy típust termelt ki 
Puskás. A zabtermelés az egész országban stagnál és 
így bármennyire is feljavította a zabternielést a korai 
éréssel (egy egész hét), a bűtcrrnéssel (boltianként hat- 
hét métermázsa a különbség), a rövid szalmával (ne- 
gyedméterrel Is rövidebb), a »XI,—20.« zabfajtát csak 
kis parcellákban, házi használatra termeszti.

Teljesen egyedülálló a Puskás-féle burgon.va- 
neniesités. Ezzel a problémával foglalkozott legtöbbet 
és ezen a téren érte el a leggyönyörűbb eredményeket.

A háborít óta a Bánságba nem importáltak burgo
nyát. Ezért a burgonyakereszteződés megszűnt, a bur
gonya leromlóit és erősen visszafejlődött. Hét év óta 
Ausztriából, Magyarországból, Angiidból, Olasz- és 
Németországból szerezte be a betegségeknek (levélsod
ródás, burgonyavész) ellenálló, külföldön legjobban be
vált, szárazsággal dacoló fajokat. (Jubel, Deodóra, 
Ella, Krüger, Parnassia, Erfoly, Pirola, Weisseriesen, 
Earlyrose stb.) Ezekkel a fajokkal keresztezte az Itt 
leromlott fajokat (Rózsa, Kifli, Sárga, Jakab, Märkär 
stb.) A régi és uj burgonyák keresztezésével kétszáz 
uj típust létre. Legjobban sikerültek a Jubel-Rózsa, 
Earlyrose-! 'eodóra, Rózsa-Kupferhant, Parnassia-Ró- 
zsa, Indi'stria-Sárga keresztezésből előálló uj típusok. 
A betegségnek ellenálló duplate-mést hozó, két-károm 
évig is eltartható, sok keményítőt tartalmazó burgo- 
nyafaiták ezek. A Jube', vagy a Decdóra nálunk alig 
ad magában termést. Megfelelően keresztezve katasz- 
trális holdanként száraz évben is száz métermúzsál 
hozott, irfg például a közvetlen közelében termelt Sár
ga burgonya harminc métermázsát.

1928. évben egy kilogramm magbabból, a »H. 
J75«-böl, harmincöt kilogramm szemesbab termett. A 
lencse és borsó szeroesftés még javában folyik. Pontos 
eredmény még ismeretien.

A magnemesités nem elégíti ki Puskás munkaked
vét. Óriási arányú levelezést folytat a gazdákkal. Ta- 
nyáról-tanyára, városról-városra jár és minden hozzá
forduló földmivesnek a helyszínen ad útbaigazítást az 
Intenziv gazdálkodásról, a magnemesitésről.

A magnemesités, az évekig tartó kísérlet nemcsak 
óriási munkába, sok-sok időbe, hanem tetemes anyagi 
áldozatba is kerül Puskásnak. Éveken át nem vetheti 
piacra a termelt gabonát, vagy veteményt. Eddigi szá
mítása szerint százötvenezer dinárt áldozot Puskás kí
sérleti célokra.

V.

MI ÚJSÁG A LLOYDBAN?
A azubotjcai Lloyd k özlem ényei
Rovatvezető Dr. Pavlovié» Milos titkár

Á  bélyeg- és illetéktörvény 
módosítása

Amint illetékes helyről értesülünk, a kereskedelmi 
minisztériumban javában folynak az előkészületek a 
pénzügyminisztériumhoz beterjesztendő és a jelenleg 
érvényben levő bélyeg- és illetéktörvény, valamint il
leték-tarifa módosítására és kiegészítésére vonatkozó 
javaslatok és észrevételek megtételére.

Hogy ennél az, előkészítő munkánál figyelmébe le
hessen venni a gazdasági körök kívánalmait és óha
jait, kérjük a tagokat, hogy legkésőbb e hő 17-tg szí
veskedjenek vonatkozó megjegyzéseiket és kellően 
megindokolt javaslataikat a Lloyd titkári hivatalának 
beküldeni, hogy azokat minél előbb az illetékes ténye
zőkhöz juttathassuk.

Kereskedelmi ügyosztályok lekiiiítása a bánsági 
hivataloknál. A bánságok szervezetét szabályozó tör
vény előírja, hogy a kereskedelmi és Ipari ügyosztá
lyokat csak azokban a bánságokban kell létesíteni, ahol 
azokra tényleg szükség van. Amint hírlik, ilyen ügy
osztályt Ljubljanában, Zagrebban. Noviszadon. Szplit- 
ben, Szarajevóban és esetleg Szkopljébcn állítanak fel.

Csekk forgalom Svédországgal és Hollandiával. A 
bsogradi postatakarékpénztár igazgatósága számlát 
nyittatott a stockholmi és hágai csekk-intézeteknél 
készpénzfizetések eszközlésére. A forgalmat ugyanoly 
feltételek mellett bonyolítják le, mint a többi országo
kat. Ez alkalommal felhívjuk a esekkszámlatulajdono- 
sok figyelmét arra is, hogy postatakarékpénztárunk 
utján pénzátutalások a világ minden részébe eszkő- 
eölhetők.

Gabonaszállítási kedvezmény. A vasút) vezér
igazgatóságtól nyert értesítés szerint a Gycvgyeüján 
át exportált gabona szállítására vonatkozó kedvez
mény az 1930. évre Is érvényben marad.

Baromfitenyésztők ügyeimébe. Balkov Lav volt 
orosz tábornok, Jelenleg az »Ikarus« zemuni repülő
gépgyár hivatalnoka, a beogradi Baromfitenyésztők 
Egyesületének Igazgatósági tégla ez év elején könyvet 
adott ki »Racionalno íivinartsvo, hrana, hranjenje 1 
gojenje« I. (Okszerű baromfitenyésztés, baromfi

eledel, táplálás és hizlalás) elmen. Ez a könyv 350 ol
dalon szakszerűen ismerteti a baromfitenyésztést és 
211 képpel van illusztrálva. Ára 50 dinár és kapható 
a szerzőnél (Zomun, Kralja Petra ulica 4.) Úgy a föld- 
mivcléstigyi, mint a kereskedelemügyi minisztérium a 
legmelegebben ajánlotta ezt a müvet. Most az említett 
könyvnek folytatásaként »Racionalno íivinarstvo, spre- 
öavanje bolesti 1 lcíenje domaée áivinc, II. (Okázerü 
baromfitenyésztés, a baromfibcícgségek elleni védeke
zés és azok gyógyítása) címmel egy másik könyv 
hagyta el a sajtót, ugyancsak a fenti szerzőtől dr.
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Nyolcvan hold földet, vetőmagot és gazdasági 
gépeket kapnak a telepesek Uruguayban 
Harminc év alatt kell letörleszteni a föld vételárát

Montevideo, november
A dé'amcrikal államokban a telekkönyv ismeret

len fogatom, a föld birtokosa az úgynevezett tulaj
doni lappal igazolja, hogy egyúttal tulajdonosa is a 
földnek. Gyakran mégis megtörténik, hogy közben va
laki egy régibb tulajdoni láppá1 áll elő, igazolja. In g.\ 
a fö'd eladója nem veit jegtes tulajdoné .a a birtoknak, 
amit tovább adott, mire a vásárló minden kárpótlás 
nélkül kénytelen otthagyni a földet, amit esetleg év
tizedek óta müveit, s amibe'talán egész vagyonát be
lefektette. Számtalan esetben mentek tönkre jóhisze
mű földvásárlók emiatt, pedig talán az eladó is teljes 
jóhiszeműséggel cse' ek ed e 11.

Minthogy minden dé’amerikai államban sok a meg- 
müvelctlen terület, s mindegyiknek érdeke, hogy eze
ket belekapcsolja az ország gazdasági életébe, az ál
lamok maguk állítottak fel különböző intézményeket, 
amelyek — a magánvállalatoktól eltérően — minden | 
anyagi haszon nélkül futtatják földiiöz a letelepedni j 
szándékozó mezőgazdákat. Letelepedés szempontjából 
a legfigyelemreméltóbb Uruguay, egyrészt mert az 
ország nem túlzottan nagy, a telepek nincsenek snk- 
százkllorréteres távolságra a legközelebbi vasút- vagy 
hajóállomásig, másrészt az ország — termőképes föld
jei ellenére is — főként állattenyésztéssel foglalkozik 
és mezőgazdasági terményekben behozatalra szorul.

A telepítés munkáját Uruguayban az állami jelzá
logintézet, a Bunco Hipotecurio de' Uruguay kclonl- 
zációs osztálya, a Sccclón Pomento Rjiral y Colonizn- 
eiőn végzi. Míg a többi délamerikai állam lehető'eg 
nem egy csoportban telepíti le az idegen mezőgazdá
kat, hogy. minél gyorsabban beolvadjanak az uralko
dó nemzetbe, Uruguay ezzebnam számol. Eddig ts 

. nemzetiség szerint telepítette le egy csoportban a 
svájciakat, s legutóbb két kolóniában az oroszokat.1 
A kolonizációs osztály vezetője, Eduarde Ucvet a te
lepítések módjáról a következőket mondotta:

— A kolonizációs hivatal szakértőinek javaslata 
alapján földterületeket vásárolt s ezeket az erre vo
natkozó törvények rendelkezései értelmében körül
belül-nyolcvan ho'das parcellákra osztotta be. Ezeket 
önköltségi áron bccsájtja a telepesek rendelkezésére, 
ha ezek a föld árának tizenöt százalékát előlegül le
fizetik. Azonnal megkapják a végérvényes tulajdonjo
got, mert a hátralékos összeget évi nyolc százalékos 
részletekben törlesztik le harminc év alatt. Ebből hat 
százalék a kamat, másiél százalék amortizáció és fél 
százalék a bank törvényes jutaléka. Ilyen földjei van
nak a kolonizációs hivatalnok Pray Bcntos, Treinta 
y Trés és Scrlcr.0 kerületekben, ahol a föld ára 110— 
120 peso hektáronként. Ezek viziutak mentén feksze
nek, ahonnan esy tonna szállítási költsége Mcntevl- 
deoba három. Buenos Airesbe pedig két és fél peso. 
A telepek általában két-tiz kilométernyire fekszenek 
a legközelebbi rasntt. vagy halődlfomdrtől. A legmesz- 
szebb fekszik San Javier telep, ennek távolsága öt- | 
venöt kilométer. Innen a hajóállomásig két és fél peso- 
ba kerül egy tonna szállítása, onnan Montevideoba 
három és fél per.oba.

— Az ország ke'eti részében, a vnsutvcnalak mel
lett fekvő földek lóval olcsóbbak, hektáronként körül
belül őtven pesoba kerülnek, mert egy tonna fuvarja 
Innen Montevideoba hat-bét peso. Az 1929. május 
10-ikl törvény érteimében ezeket a föhleket minden 
olő'eg nélkül engedi át az állam azoknak a fölműve
seknek, ak'k !p akarnak t''mic''ii. A te'mesek az e'sö 
három esztendőben csők b'rlöj a fö'dnek s bérleti 
összeg felében aratás után Hat száza'ékot fizetnek a 
banknak az összeg után, amibe a hónknak a főid ke
rült. A negyedik évtől kezdve nyolc százalékos amor
tizációt fizetnek, de egyúttal végérvénves tu'ajdonosal 
a földnek. Megjegyzendő, hegy a bérleti szerződés 
aláírásával a telepes megkapja az ígérvényt a földre, 
s ezt csak abban az esetben vészit! el, ha nem mű
velné a földöt, vagy im<wis',,ete vrszályezMné a 
többi te'epes épséget, hz e1távo''tás ügyében azonban 
a banknak bírósághoz kell fordulnia.

— Az amortizációs kölcsönnel nem merül ki az i 
a segély, am!b»n a telepesek részesülnek. Ve'őm.-'got ! 
és gazdasági géneket is kapnak. Az előbbit az ara- j 
tás után kell megfizetni, az utóbbit pedig tiz észtén- I 
dó alatt. Ha a gép értéke 1000 peso, a bank a telepes- 1

Vukovié Artíonile, szarajevói állategészségügyi in
spektor szerkesztésében. Ez a 250 oldalas, szakszerűen 
megírt könyv szintén bőven van ellátva illusztrációk
kal. Ára 45 dinár.

UJ vágóhíd Bácskatopolán. Bácskatopola község 
elhatározta, hogy uj vágóhidat építtet modern hütőh#- 
rendezéssel. A község hajlandó a koncesszió tulajdo
nosának rendelkezésére bocsátani a szükséges föld
területet, továbbá átengedi neki bizonyos időre a vágó
híd jövedelmét is.

nek bérbe adja 109 pesoért egy évben. A kővetkező 
évben a bank kijavíttatja a gépet, értékét már 900 pe- 
soban veszi fel, s ezután számítja a bérösszeget. A 
tized k bérleti év ulán a gép a bérlő birtokában ma
rad. Azért kellett ezt a formát választani, mert a ke- 
ruskede'uű törvény értelmében Így védhető meg a 
bank az ellen, hogy a részletfizetésre vett gépet az Il
lető közben eladja. Természetes, hogy az állami bank 
minden telepen mezőgazdasági mérnököket tart, akik 
a telep: -.eket díjtalan útmutatással és szaktanáccsal 
látják el.

—: Az állam eddig létesített telepei 39.740 hektár 
földterü’etet öle’nck tel 4,903.000 peso értékben. Eze
ken hyclcszázötven család gazdálkodik, a föld egy 
része azonban szabod. Az 1928/29. gazdasági évben 
mintegy l?.4< 0 hektár volt felszántva, amelyen 297.C00 
peso értékű terményt arattak. Az 1927/28. év lénye
gesen jobb veit. mert 12.CCO hektár hozama 439.000 
pcsora rúgott. Négy kolóniában körülbelül 7C0-J hold 
volt müvc'és alatt, ezek azonban már kikerültek a 
bank ellenőrzése alól.

Bodó Pál
— C 3— — —

KÖZGAZDASÁGI HÍREK
D -5

A bccskereki kereskedelmi és iparkamara Igazga
tósági ihése. Beeskerekröl jelentik: A becskeroki ké
re kedeimi és iparkamara igazgatósága vasárnap 
délc'ött ülést tartott, amelyen Jankovics Koszta ka- 
tr.arái elnök elnökölt. Az ülésen a pénzügyi bizott
ság előteriesztette az 1930. évi költségvetési javas- 

l latot, amely írül,t> 0 .dinár bevételt és kiadást irányoz 
I elő. Az igazgatóság a javaslatot elfogadta és azt a 

legközelebbi plenáris ülés elé terjeszti. Elfogadta az 
{ igazgatóság a pénzügyi bizottságnak azt a javasla

tát is, amely a kamarai illetéknek tiz százlékról hat 
százalékra való leszállítását indítványozta. Több ka
marai tag panaszkodott a kamaránál, hogy a kereseti 
adójavaslatok nagyon magasak. Erre nézve az igaz
gatósági ülésen arra az álláspontra helyezkedtek, 
hogy ebben az irányban semmiféle lépést nem tesz
nek, mert természetesnek tartják, hogy az adóügyi 
referensek mindig magasabb adóösszegeket javasol- 

j nak, de a kamara reméli, hogy az adókivető bizott
ságok igazságosan fognak működni és az adózók te
herbírására figyelemmel lesznek az adókivetésnél, 
mert ez az állam érdeke is, hiszen az állam nem 
akarja az adóalanyokat tulmagas adókkal tönkreten
ni. Ezután Sztanoílovics Sándor titkár referált a 
kamara eddig: működéséről és a kongresszusokon és 
konferenc'ákon való részvételről. Jovanovics Giga no- 
vibecseji bankigazgató aggodalommal jelentette be azt 
az értesülését, hogy a novihecseji járást meg fogják 
szüntetni, illetve a sztaribecseji járáshoz akarják 
csatolni. Ez igen súlyos helyzetet teremtene, mert 
téli Időben, amikor a Tisza befagy, nem is lehet át
menni Sztaribecsejre. Kérte a kamara intervencióját, 
hogy ezt a tervet ejtsék el. Végül az illésen elhatá
rozták. hogy a legközlehbi plenáris ülést november 
24-ikén reggel kilenc órakor tartják meg.

A Zsupánja—mltrovlca! armentesltő társulat Igaz
gatósági (ilóse. Mltrovicáról jelentik: A Mitrovlca— 
gsup.-njal ármentcsitő társulat igazgatósága csütörtö
kön ii'ést tart. Az ülésen dönteni fognak a szivattyú- 
telepek és motorok szállítására beérkezett ajánlatok 
felöl, továbbá a kivetendő ármentesitési illetékek 
nagyságáról és a további ármentesitési munkálatok 
sorsáról.

Nagyon olcsó pénzkölcsönt
kannak giizdók földre, hnw.abb és rrtvldrbb időre. 
Amortip/irós hitelt 10—iS — Av<v leiárntrn. írásbeli 
fclvilágo itá*» sz:ve*en ős bármikor odúnk. Előny#* fel« 
tételek és ozonneli elintézés. — Képviselők minden 

hclv«é<rben felvétetnek I.3O24

Gradjanska Banka K,D.
Suboticn, Poslécvn ulica 12. (Gőzfürdő épületben)
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L I F K A
C s ü tö r tö k tő l  v a s á r n a p ig  

I s m é t  k i m a g a s l ó  ú j d o n s á g !

Rasputin
(A fehér cár ördöge)
M inden e lő a d á so n  

íé r f i  é s  n ő i o ro sz  é n e k k a r !
S Z E M É L Y E K :

G rosse  A u s lä n d isc h e
Organisation s u c h t  allerersten

G e tr e id e -F a c h m a n n
als Leiter einer in Jugoslavien zu errichtenden Nieder
lassung. Jugoslavische Staatsbürgerschaft Vorbedin
gung. Nur in jeder Hinsicht entsprechende Bewerbun
gen weitblickender, intelligenter, wenn auch jüngerer 
Kräfte wollen gerichtet werden an die Adm. d. Blattes 
unter „ Vertrauensmann “. Strengste Diskretion zugesichert

■  □  ■  H ■  E  H B H  0  8BBB ■  S  BBÍB Z  H H Sä a  S  ® S t 3 3 n  S  E B aB H fa iaB  U  Z ®  
ta
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Miklós c á r ..................................
Nikolájevió nagyherceg, a had

seregek ura . . . . . .
Kolcsakov hadnagy . . . .  
Oblonskaja hercegnő . . . .  
RASPUTIN, a szent ördög. .

T- T-
Víadimir Gajdarov
Mary Kid 
Grigorije Chmara

Rasputin a cári udvar hatalmas és befolyásos személye 
volt: A „Szent Ördög", aki köré a legendák végtelen 
szövevénye fonódott és aki szenvedélyének féket nem is
merő kilengéseivel — bátran mondhatjuk — előidézte a 
cári család tragédiáját és ezzel együtt a haalm as biroda

lom felbomlását.

A f ilm  k ö z é p p o n t j á b a n  e g y  n a g y h e r -  
e e g n ö  é s  e g y  s z e g é n y  d iá k  fo r r ó  é s  

s z e n v e d é ly e s  s z e r e lm e  á l l

föSBKSI

tetszetős kivitelben és hygienikus ' 
berendezéssel gyárt g

Braca Go'dner ■
jé g sz e k r é n y -, fa b ú to r- és " 

r zárugyár

Snboiica, Jugovica 20 ®
Telefon 1-34

K é r j e n  á r a j á n l a t o t !  s

Dr. Georg S E I H T  Berlin 
r á d i ó i  és hangszórói

Z3®&SH3SKSSiH£

a le g n a g y o b b  tu d á s  és 20 évi g y á r 
t á s i  t a p a s z t a l a t  alapján készültek.

Egyedül
ez a gyár készíti 
a legjobb minő
ségű és egyúttal 
a legelegánsabb

TRAPEZ

Ezért csakTRAPÉZ” -
sár- és hócipőt

vegyen
12806

Mielőtt r á d i ó t  vásárol, hallgasson 
meg egy

r á d i ó t  és hangszórói!
Közp. eladási hely:

Tehn. Bíró Ing. Solarovic, Novisad, FutoSki pút 68

WC

A tudomány
Antiszeptikus fog-,

Bakterológiai vizsgálatok iga
zolják, hogy <z a víz megöl 
mieden károkozót, lehete - 
leuné teszi azok elsziporo- 
dását, n m árt a szövetei
nek, a fogakat, a szájat 
is  a garatokat me-tisz
tit la a ragályt okozó és 
terjesztő élö.diektől, a 
fogakat tisztán tartja és 
megőrzi azok szép fe- 
hérségé'

Kitűnő védekező
szer a fogfájás és a 
szájbitig >ég:k meg
akadályozására, — 
egyedülálló szer bír 
mely ragályos be
tegségnek, az an
gina, leumi, sziv- 
izo.ozat megbete
gedése, spanyol- 
nátha, influenza, 
nátha, stb. ba-

u j s ik e re !
száj- és garatviz!

cillu-n^k a szájüregbe és ez
zel a szervezetbe való beha

tolása ellen.
Garatniegbet gedések- 

nét kitűnő hatású öbli ő- 
szer.

nü'Gnö'-en nélkülöz
hetetlen az íny- és az 
állkapocs megbetegedé
seinél és az olyan be- 
tegs'gck tartama alatt, 
amelyeknél a beteg 
biszmulos gyógyszert 
hasznát.

Kapható minden 
vyógyszertáiban és 
drogériábanAM ERICAN 

B E A T I N G
a ielenkcr legtökéletesebb, koksszal fűtött kályhája.

Csak 4 kg. kokszra van szükség egy 100 köbméteres helyiségnek
24 órán át való fűtésére. Állandó tűz ősztől tavaszig, naponkint mindössze 
egyszer kell egy egész kis mennyiséget utánarakni, lukszus-kivitel. Ok
vetlen irjen a Jugcszlávfai vezérképviseletnek: American lleating, Zagreb, 
Marovsha 15. i1B89

Ara flvegenklnt 
24 dinár.

11533

Üzleti könyv, va ?y b rmilyen nyomtatvány rende
lése előtt kérjen aj ínlatot a Minerva-nyomdától

F i g y e l j e n  a

M a r a d é k á m f e «,,.
hik, ka jó! ’ Dya ;ck, barchcndek, flanelek, sefirrk, stb. fő cg téli áruk, am g a kasztot tart

f é lá r o n  sz e r e z h e te k  be R é t i  i  d r o g
c « m r e  : kézmfláru üze:ib  n fiwfio ica , J e la á fíe v a  u l. 3
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M  / B  (Pn. aBB u n  B *  B ^  tapasztalatból tudják, hogy hány álmatlan éjszakát, mennyi ije-
B B M  I b i  tf*B B 1  v B  delmct, kétségbeesést okoz a gyerm ek ek  és családtagok rend-

• szertelen em észtése és szék lete. Ezen a bajon azonnal, amint
R7‘ k jelentkeznek, segiteni kell és pedig alaposan, nehogy makaccsá váljon. A F I G O E ,  amely az évszázadok
óta kiváló gyogyhatásáról híres dalmáciai füge nedvéből tengeri füvek hozzáadásával készül, a legelhanyagoltabb szék- 
szorulast is alaposan meggyógyítja. -  Készíti és postán szétküld!: D r .  S E M E L I Ű  gyógyszertára, DU BRO VNIK 2,

Ara üvegenkint 40  dinár, 3  üveg 1 0 5  dinár, ö  üveg 2 4 5  dinár

NYILT-TÉR —«■—-

N e m a ck a  K e ra m ik a  
(Deutsche Keramik) 

ííosm ajska 7 B -ogra t Telefon 31-82

M eisseni Hardinuth, Úeh és Zsolnay 
fayenc fal- és padlóburkoló kerámiái lapok.

M eisseni és Hardmuth-káiyhák, vala
mint luxuskandallók és takaréktüzhelyek 
(Sparherd).

Költségvetés, tervrajz díjtalan.
Tekintse meg kiállítási helyiségünket

F e lh ív á s  S
Üzv, Weisz Miksádé, illetve utódja He- 

vessy Dezső vendéglőjét Subotlcán. Daniői- 
ceva ul. 1. sz. a. megveszem. A hitelezők je
lentkezésre hivatnak fel, de 8 napon túl nem 
vehetek semmit figyelembe.

Subotica, 1929. nov, 14.
13428 Stein Mór

Fzenta városhoz 2 kilométerre, a Tisza mellett, az 
úgynevezett „PÁNA-FÖLD“

81 kát. hold szántó
ame'ybél 2 ho'd sző övei, 1 hold faiskolává! van 
te  1 i'v.i, I, osztálya ani -föld, szőlőnek, h trésnek, 
valamint k'rlésze'.ro egyaránt alkalmas, gazdasági 

épületeknél együtt

Ö rökáron  e la d ó  5
Értekezni lehe. Szíojáaov.ty H.los tulajdonossal a 
helyszínen, vagy Sztojduoüty pénzügyi taudesnok- 

i al a sztara-knnjizsai vitiosházán

tsaaataiaai£8BBHaaHaHaaHBBaHBaai

Mindazoknak, akik felejthetetlen, drága jó 
feleségem temetésén niagjelentek, úgyszintén 
azoknak, akik részvétükkel fájdalmunkat eny
hítették, valamint az lzr. Szentegylet elöljá
róságának s főtisztclendő dr. üerson József 
főrabbi urnák, akik a temetés rendezése körül 
tevékenykedtek, ezúton hálás köszönetemet 
nyilvánítom.

Rosenstein Samu 
nyug. lzr. népisk. igazgató

13434 és gyermekei.

POMPADOUR
V R I f.S  N Ő I F O D R A S S Z A L O N  

a legjobb m unkaerőket alkalmaiba és a legsitr
Jidribb dr mellet <0 legpreciaebb munkát

Á R A I)
végzi

Urak részére i Hölgyek résziéré
Beretválás . . , E). 5 Ondolálás . . . D. 10
Hajvágás . • • » 1 0 Hajvágás . . . M 10
Beretválás és haj- Fejmosás . . . » 10
vágás , . . . D. 12 Manikűr . . . M 8
Fejmosás , . . ,. 8 Arcmasszázs . , M 15
Beretválás, masszázs'1 D. Estélyi frizura . n 15kompressza készíi-1 
lékkel, hajvágás, 1! 28 Hajfestés (HtMláVal) »» 120
lossziona, manikűr. Hajfestés (Arábiával) »» 90

Árverési hirdetmény
Alulírott mint vb. Novosadska Stedionica 

K. Z. csődtömeggondnoka, ezennel közhírré te
szem, hogy az összes berendezési tárgyakat és 
ki nem váltott zálogtárgyakat és zálogjegyeket, 
valamint a garázsokban levő 3 autót f. évi no
vember 26-án kedden délelőtt 9 órakor a hely
színen, Futogki pút 7. és folytatólag Futoski put 
54. szám alatt bírósági végrehajtó közbenjötté- 
vel

nyilvános árverésen
a legtöbbet ígérőnek eladom. Az eladott tárgyak 
készpénzben fizetendők ki és azonnal eiszállitan- 
dók. Közelebbi felvilágosítással alulírott szolgál 
az érdeklődőknek. A zálogtárgyakat f. évi no
vember 24. d. u. 5 óráig lehet a csődtömeggond
noknál FutoSki put 7. sz. alatt (az udvarban balra) 
kfváW-mi.

Novisad, 1929. november 11-én.
Dr. Mllorad Jocics, ügyvéd

13402 csődtömeggondnok.

Bérletjegynél 20 százalék engedmény

R a n  i s a  v l j  e  v i é
úri és női fodrász, városháza épületben

s3 Nagyobb község vagy vilror forgalmas helyin

vegyesárukeresksdést
átvennék megvennék
Ajánlatokat „Nagyközség“ jelig rs a riadóba kérek

Sznicderevói legfinomabb, u. ni. szmede- 
revka, muskatt. hamurg, malaga különféle ko
rai fajta, vegyes amerikai alacsonyan oltva, 
a zagrebi és szombori kiállításon I. oszt, 
aranyéremmel kitüntetett
f a j s z ő l ő - o l t v á n y o k
jutányos áron és pedig 100 darabig 3 dinár, 
100—1000 darabig 2.53 dinár, 1000 darabon 
felül darabonként 2 dinárért kapható. A ren
delők forduljanak dr. Stefanovié orvoshoz, 
Sroederevo. vagy Djordje Pavkovié lelkész
hez, Sombor. 13<*26

Utazók! Figyelem!
Legjobb és legolcsóbb szálloda

F A N C S E V Ó N

HOTEL VOJVODINA
Közvetlen a vasútállomással szemben 

a hajóállomás közelében, újonnan
berendezve

OlCSÓ Óra’íX Első emeleti S’oba 2 ággyal 40 
dinár, egy ágyas 25 dinár. Második emeleten 2 ágyas 
30 dinár, egy ágyas 21 dinár A szálloda vendégei 
nz étteremben 20 százalék kedvezményt élveznek.

<2 A legjobb kiszolgálásért felel
3 N In kovies G yura szá llo d á s

M indenk inek
h a s z n o s  é s  f o n t o s
hogy idegen nyel veket tökéletesen, könnyű és kel
lemes módon, a szabad idejében
„ L I N G A F O N  M Ó D S Z E R «
segélyével tanuljon, amely elismert szaktekintélyek, 
tudósok és filozófusok találmánya. Ez a módszer az, 
egész világon elterjedt és így nálunk is. Ily módon 
tanult lieg nyelveket számtalan, minden korú és 
állású személy, de iskolák is a legnagyobb elragad
tatással nyilatkoznak róla.

A tanítás gramoí ón lemezek segélyével történik, 
amelyek bármely gramofónra alkalmftzhftlók. A le
lne/eken kivfll illusztrált szövegkönyvek állnak ren
delkezésére, minden nyelvre külön. A szöveg felöleli 
mindaz), amire a mindennapi éleiben szükség van.

Annak igazolásira, hogy miként tannlhat meg 
nyelvet ezoknek a lemezeknek segélyével, rendelj»« 
meg ory szövegkönyvet ezen a nyelven, amelyet 
meg akar tonnlni, valamint annak a fordítását is 
és özeknek alapján határozza el magát a szükséges 
lemezek inegvélelére. A könyv ára 35 dinár, ismer
tetés ingyen. Az ismeri elég részlelescn tartalmazza 
a tanítás módját,, valamint a lemezek árát és a fi
zetést feltételeket is. Ezek a könyvek a

The Linguaphone Institute, London
kiadásában jelenlek meg, amelynek jugoszláviai 

képviselője
M. ARONOVIŰ, BEOGRAD, Craéaniéka 17 III., a 

Narodna Banka roslJott. g

Szőlőojtványok
a merik« slangra oltott, elismeri legfőbb 
minőségben dús gyökerezettel, gyökeres ét 
sima vadvcssaök minden falban, valamint 
«emeslte.t >3  éves gvflmüics és rózsafák 

megrendelhetők
S é v á r  L á s z l ó d

mlnlaszőlő is siilőoltvány telepéről 
Petrovaradin (Major) Postafiák 17

Lerakat Bikáiévá uliea 
Arlegyzék kívánatra Ingyen I

cs

Megnyílt
az Automobillá Garage BoroSié i Drug cőg

kiállítási üzlete
a Kanojlov'éeva 8. szám alatt,

ahol a Fiat-kocsik összes tipusai állandóan megtekint
hetők.

Ugyancsak raktáron vannak nagy választékban 
mindennemű autófelszerelési tárgyak, Fiat alkatrészek, 
Vurla-akkumulátorok és autóguinmik.

Javitémíiholyek a régi helyiségekben Skadarska uü- 
ea 7. szám alatt m a r a d t a k . __________ 12507

Hölgy fodrász-szalon

<z>

„NAPREDAK“
KÖNYV KERESKEDÉS 

ÉS ANTIKVÁRIUM 
VÉL. KIKINDÁN

Szerb horvát, magyar és német

k ö l e s  ön  k ö n y v t á r
vidékre is kölcsönöz
K ereskedelm i intform^cJák
Hirdetéseket felvesz a Bácsmegvei Naplóra  
és az összes lapokra kiadóhivatali áron

in

Só-, kén-, salétrom-, akku
mulátor- és egyéb savak

1 é g j  u t á n y  os a b b a n

K e m ik a lija  N o v isa d
13 54 A rse T eod oP ovtéa  u l! a 7.

Ha már mindent 
megpróbált

és semmi sem basznál, úgy 
vegyen egy üveg  v a ló d i

m en t h o l s ó s b o r s z e s z t
A valótli mentholos „Orosz
lán“ sósborszcsz a csuzt, 
köszvényt, reumát, szaggatást, 
főfájást megszünteti, idegeit 

felfrissíti.
M I N
NÉLKÜLÖZHETETLEN

D E N  H Á Z B A N

Az ismét! kiváló női fodrász, B U L A J IÓ , julius l-től kezdődően A le k s  an d  ró v a  
u l ie a  0 . szám alatt van. Bejárat a kapu alatt. (MF Ismert olcsó árak!
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1 otcítllp lT 7P7 PQ I Er,esitem nagyrabecsült rendelőimet, hogy s z a b ó i l z l e t e m e t  PaSI- M a iid * C S  P á l  

U Z lu ld l i iu iy u Z u b  ■ ósva ul. 2 alól PaSiőeva ul. 8 szám alá (Welnhut-féle ház) helyeztem át. szabóm ester 13103

N em es

l e g o l c s ó b b  
n a p i  á r b a n

ároli

S u b o tiea 12498 GRÄ
Nagyon keveset használt, 
13409 hathengeres

FIAT-AUTÓBUSZ
vonalhiány miatt
o lc s ó n  e la d ó
Érdeklődni lehet 

a Kiiffer féle garázsban 
Veliki Becäkereken

A legújabb  
nagy szenzáció !
Meghatározhatja előre, 
hogy fiut-e vagy leányt 
hozzon a gólya. Sikerült 
a módszert feltalálni, 
hogy meghatározza a szü
letendő gyermek nemét. 
60 dinár értékű bélyeg 
beküldése ellenéljen (ta
nácsos ajánlottan) meg
kapja franko a felvilágo
sítást. Cím: Profesor íme 
Subotiea. — Postafiók 71.

13395

Ili

Ha gallérját, fényesen, 
fehéren és elegánsan 
akarja  viselni, akkor 
küldje 445

PIUKOVIC
g ő z m o . o d á b a
Subotiea, Vibonova ulica 16. az.

Patentirozott

„ ID E A L “
b o r o t v a f e n ő

kapható 13125

Reger Józsefnél
V e p r o v ó e

Olcsóbb lett a

Értesítem a t. vevőközön« 
séget, hogy 0 világítási 
szezon kezdetével a petró« 

leum árát

j e l e n t é k e n y e n
m é r s é k e l t e m
K örösi G éza

gyarmatárukereskedés
R udié u l. T e l. 51 3

Hentesok részére
husvágőgép,
ko'básztöltőgáp
bárdok, kések

olc ó áron kaphatók
W e in e r Z S « í
Szubotica, Gytlmö csoi-c 

Kérjen .in . n a<ot I

Napoleon
Die Memoiren seines Lebens.

Uj feldolgozásban, Friedrich M. Kireheisen, a lcgnc vegehb német Napoleon-kütatő adatainak alapján. 
A mü 14 nagyalakú kötetből, körülbelül 3500 oldalból áll.

Ennek a titánnak életét, aki nemcsak Európa, hanem az egész vflág-történetét átalakította, saját
maga és kortársai vázolják és ezt épenugy lehet olvasni, mint a legérdekesebb regényt és épenolyan 
hatással van az olvasóra, mint a legmegrázóbb Shakespeare-dtóma vagy Sophokles-tragédia. 

Teljes joggal a

világirodalom legnagyobb müvének
mondja Sainte-Beuve, jcz a nagy kritikus, -Napoleon enjlékivat^if, ,Az. a íjtaga,.,nőmében példátlan kar
rier, amit az ismeretlen hadnagy a császári .trónig és a világ uralkodójáig befutott, szinte érthetetlen
nek látszik, ha a francia forradalom teljesen átalakító hatását nem ismerjük. Napoleon gran
diózus kalandori életét csak akkor érthetjük meg, ha a forradalom hatásait is ismerjük, hiszen Napo
leon Bonaparte önnek a forradalomnak volt szülőt te, ura és végrehajtója. Épen ezért Napoleon élet-

történetével egyidejűleg kiadjuk Jules MjcheletGeschichte der iranzösichen Revolution
című müvét is, amelynek fordítását Bichárd Kuehn, a sajtó alá való átdolgozását Friedrich M. Kir- 

cheiaen végezte. A mü terjedelme 10 nagy alakú kötet körülbelül 2500 oldalon.
Az utóbbi évszázadokban nem volt történelmi ese mény, amely az Európa egyetemes politkai, szociá
lis, kulturális és társadalmi fejlődésére olyan átala kitS hatással volt, mint a francia forradalom, ame
lyet Michelet, a nagy történettudós oly elevenen és megkapóan tár lelki szemeink elé. Ez a mai 
idCk eseményeinek megértését is elősegítő mit elő szőr a mi kiadásunkban jelenik meg német nyelven. 
A lap bármely olvasója, ha az alanti szelvényt 10 napon belül beküldi, igényt szerez arra, hogy a 
nevezett két, monumentális nagy müvet díjmentes en megkapja. Csak a csomagolás- és hirdetés költ

ségeire kérünk köteten kint Din. 8.— ősszeget.

legolcsóbban

AVRAM SCHIFF
z s á k -  é s  p o n y v a 

kölcsönzőnél
A FR IK , LÓSZŐR  
és LÖ TAKARŐ K

gyári lerakat«
H EVEDEREK

TÖMLÖK stb.
N O V I S A D i ^ - Ä
F iók : Beograd «Sava 
K é rjen  á ra já n la to t!

E lonyom dát
legújabb rajzokkal, I-S papíron 
l e g o l o a ó b b a n  i i í l l l t

B l e i e r  Á r m in
előnyorada-berendeiéai gyára 

Senta, Sokolskn ulica 5

M in d en fa jtá ja

2 Éil
H aboskávé

süteménnyel S d in .
T easU tem én y

kg.-ja 6»  d in .
Alkalmi és lakodalmas
Torták

olcsón kaphatók 5408
„ M IG N O N “

I n s t i to r is z  S á n d o r
újonnan megnyiltcukrászdájában 
SUBOTICÁ, Strosmajerova ul 22 
J^alpiacJ^ara^ójnészáfoa^neTet^

Brixol“ fertőtlenítő.

Jelen ajánlatunk csak azokra a szelvényekre 
vonatkozik, amelyek 10 napon belül wieni 

főintézetünkhöz beérkeznek :

Gutenberg-Verlag
Cbristensen & Co, W ien 1, 

Strauchgasse 1
vagy képviseletünkhöz:

G. M A U T N E R ,  Z A G R E B
Zagreb, Gunduliéeva ulica 40

S zelvén y
Alulírott ingven kívánom a „Napoleons Memoiren“ és a 
„Die Geschichte der französischen Revolution“ cimü 

müveket.

N é v : .......................................................................... _ ........................

Ut ca : __________ ____ _______________ ___________________

L akhely: __ . __ . . . . ______ _____ _________________________

Utolsó posta : ........................ ....... .................................. .........
Egyelőre icm pénzt, ifffl bélyeget nem kell küldeni

Téli divatujdonságok
f é r d  é s  n ő i  s z ö v e t e k b ő l
n a g y  v á l a s z t é k b a n  m e g é r k e z t e k

Állami, városi hivatalnokoknak és 
hitelképes egyéneknek részletre is 12510

B E R G  E G G Y U L A
k é z m ü á r u ü z l e t e ,  SL’BOTICA, T erez ijin a  u lica  3.

Lolt nyuiat és foglyot
m in d en  m e n n y isé g b e n  

le^ma asabb napi áron átvesz 
HARTMANN és CONEN

HUSaIVITELI R. T. SUBOTICA
T E L E F O N  1 2 .

szagtalanító és illatosító gyártmányok, tégla 
pasztilla- és folyékony alakban kapható a vezérképviseletnél

le g jo b b  m in ő s é g 
b e n , v a la m in t

Mcsßaylät
s z á l l í t  i

hifii!

Z A G R E B ,
VI.ASKA ULICA 53.

SAJÁT K É SZ ÍT É S Ű

K O C H
C I P Ő K
ők, férfiak és gy rroe ek ré 

savi , o ártsák, larirtoak ég
N A G Y O N  O L C S Ó K  

P.u'.ovló’h i-z, Kiakápo'nÁval 
az. «mhen

I Korners Agrarno i Komercialno K. D, is u b o tie a
Vilsonova 11
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A Tip-Top-krém az arcot üdévé teszi és azonkívül nem irta im at a i arcbőrnek. Minden dobozhoz külön haszná
lati utasítás van mellékelve. Egyet helyekre elárusítók kerestetnél'. Érdek
lődik forduljanak Spórer Mór, Subotica céghez, a jugoszl. főképviseleihe»

FoglalkozásnélkUllek
eznrencíéje. a há* mítodtk kenyirkflrasíje, a
»Grauert«-féle háziipari »Mekord« gyorskői kötögé- 
pecske. »Viligcvda!« »Valóságot Itten áldása!«
. . .  mondják a gépecskék uj tulajdonosai.

Ne higyj senkinekI Szeqiólyetan győződjél tueg 
a kis csodagóp működéséről I

Sürgős üzenet
mindazoknak, akik gépocskét már vásárollak és 
mindazoknak, akik a háziipart ismertető köny
vecskét már beszerezték tőlünk.

1. Gyárunk sikerült, őtvendetes ét nagyjelen
tőségű újítást eszközölt a gápecskon. Most már 
nemcsak mindenféle remek és bámulatos harisnya- 
neműt, hanem mindennemű tetszésszerinti kötött
árut is, pulóvert, dzsompert, »wettert, trikót, gyer
mek-ruhácskát, nlf,Ilónyt, knztyüt, sapkát, sálat, ri- 
dikiilt, papucsot, felnőtték részére kötptt nihál slb. 
akár mintázott több színben is készíthetsz rajta, 
játszva, saját szobádban. Semmi előzetes szaktu
dás nem szükséges.

Ezen újítás folytán a gép ára finn dinárral 
emelkedett, vagyis Sfififl dinár készpénzben. Mind
azok. akik már megrendelték, vagy november hó 
16-ig bezárólag rendelik meg, még a régi árban, 
3150 dinárért vehetik át.

2 A gyár oktatónflje megérkezett és a tanfo
lyamok Oszijeken most már állandóan folynak. 
Gépre most már senkinek sem kell várni! Minden- 
ki a saját gépén tanul é$ azonnal haza is viheti 
magával. 8—4 nap alatt -bárki elsajátíthatja a gá- 
pecske kezelését.

3. A tanfolyamon minden gépvevőt, vagy ren
delőt nagyon szívesen látunk, sőt lakásról és ellá
tásról is gondoskodunk, de nem okvetlenül szüksé
ges idefáradni, mert bárki maga megtanulhatja 
játszva az egész kezelést és háziipart otthon, a ké
pekkel és magyarázatokkal ellátott tankönyvből és 
mintalapból, mely minden géphez ingyen jár. Eset
leges kívánatra azonban bárkihez ki is küldünk egy 
ügyes oktatónöt. kinek szerény útiköltségei megtérí
tendők. Bár a tanfolyam Oszijeken teljesen ingye
nes, de aki idejön, annak is vannak költségei, s így 
ha magához rendel egy oktatónót, az sem kerül 
sokkal töhbe.

4. A magánrendelőkön kívül, a mi részünkre is 
dolgozhat bármelyik gépecske tulajdonosa, mert a 
tőlünk vásárolt nyersanyagból, a mi előírásaink és 
utasításaink szerint készült kifogástalan kivitelű 
árut a gyár utasítása értelmében, mi is készpénzfi
zetés ellenében minden mennyiségben átvesszük.

Adunk a kész áruért ugyanannyi sn'.vu vagy 
értékű nyersanyagot, mini amennyit a kész áru 
nyom és fizetünk azonkívül az elkészítésért tucat 
páronkéht (12 párért) .
26-ös sima férfi zokniért .........................  55 din.-t
43-as patent férfi zokniért .................. 67 din.-t
20-as mintázott férfi zokniért . . . . . . . . . .  59 din.-t
30-as mintázott férfi zokniért .................  62 din.-t
84-es patent duplasarkas férfi zokniért 68 din.-t
47-es patent női harisnyáért .................  68 din.-t
87-es duplasarku patent női harisnyáért.. 71 din.-t 
45-ős gyermek harisnyáért 2—6 évesig-• bő din-t 
45-ös gyermek harisnyáért 7—14 évesig - • 57 din.-t
93-as és 95-ös mintázott »port harisnyáért 102 din.-t 
Sálak, nagyobb ruhadarabok és divatcikkek ké»zi, 
tési dija, a munka megkezdése előtt, közös megálla

podás tárgyát képezi.
A »REKORD« gyorskörkötőgépen kezdő, ha 8 

óra alatt csak 18 pár zoknit készít el, már akkor is 
8(1—85—80 dinár munkadijat keresett meg kész
pénzben a saját szobájában, később, ha ügyesebb, 
természetesen tőhhei. Magánfclek részére maga
sabb munkadij számítandó. Ezt az árszabályt is 
megkapja tőlünk minden gépvásárló és az, aki ma
gánrendelők részére dolgozik, az még a pamuton, 
sőt a készárun is keres valamit; mi azonban nem 
fizelhelünk többet, mert mi az átvett kész munkát 
kereskedőknek adjuk át viszontelárusitásra.

Ez. a gép, amelyen ezerféle tárgy készíthető és 
még hozzá szükségleti tárgyak, divatcikkek, kötött
áru, amelyet senki sem nélkülözhet, állandó meg
élhetést biztosit annak, aki valóban dolgozni okar.

Ügynököket már nem alkalmazunk, minden kér
őé zösködéshez válaszbélyeg csatolását kérjük.

A gépecske levél utján is rendelhető. Ez. esetben 
1500 dinár a megrendeléssel egyidejűleg küldendő 
be. A vételár hátralevő része a vasúti szállításnál 
utánvételeztetik. A gépet a rendelés vétető után osi- 
jeki raktárunkról azonnal szállítjuk 1 Részletfizetésre 
nem szállítunk.
A »Grauert<-féio »REKORD« gyorskőílcötögép jugo
szláviai kizárólagos vezérképviselősége és leraknia:

B e r é n y I Z s i g w o n d
Ossijek I., Krofmina ni. 13.

E háziipart ismertető könyvecskét 12 dinárnak pos
tautalványon történő beküldése ellenében azonnal 
megküldjük minden komoly érdeklődőnek Levélben 
beküldött összegért felelősséget nem vállalunk, után

véttel könyvecskét nem küldünk.

APRÓHIRDETÉSEK

kW

Apróblr4»(Z« agy * 4  1 dinár, raaUgbrtS* 
H m uó k*t*«ere«en •s im ít. M gkUrbh aprnhlrdetl* 
éra 10 dinár. Csak felMlyepnatt Jeligáa Inválekrt

»»ribbimpk.
k»ár4e»o«k&4áaefcbes vt>»a*Mlyeg m«lláki*nd<

[ házasság |
HarurinoőtéT»», elvált, iz- 
raolila vallásra áttért épi- 
iésj-vállalkoző házasság 
céljából megismerkedne 
hozzáillő, komoly, házias, 
némi hozománnyal rendel
kező nővel. Fényképes le
veleket diszkréció melleit 
>fie póznám« jeligére a ki
adóba kérek. 13178

Elzáiélap vagyonos diplo
más urak és hölgyek há
zassági ügyében biztos si
kerrel, diszkréten eljárok 
Cím a kiadóban. 11537

[foglalkozás!
Szakácinét keresek azon
nali belépésre, Gonen Vil
mos Subotica. Rreradovi- 
éeva ulica 18. 13432

Idősebb borbélysegédet fel
veszi Szehenyi, Paltcs.

13431

Elsőrandft szakácsné As egy 
gyakorlott cukrászsegód 
felvétetik. Bárány kávéház.

18127
KHotófia felvétetik Takács
gummimühely, Zrirtjski
trg 24. 13481
Könyvelést, német, magyar 
levelezést, napi 1—2 órára 
vállalok Ajánlatokat 13168. 
szám alatt a kiadóba ké
rek. 13168
Elsőrendű zsarkovíu mész
követ szállítok kisebb na
gyobb tételekben, vágonon- 
SinFŐftO dinárért-19.(XXJ kg- 
ként, franko vagon Zsar- 
jrovo, valamint zúzott kö
vet (sottert) 4—6 cm. da
rabokban, 10.000 kg-ként 
600 dinárért franko vagon 
(lukarica. Duian Kodíié, 
fiukaricá (Beqgrad), Kralja 
Petra 5, telefon 14. 13408

Fflczarflzlet
miatt éladó. 
bán.

családi okok 
Cím a kiadó-

13362

Intelliceiu urilaány, ki a
varráshoz és kézimunkához 
is ért, elmenne házikis
asszonynak vagy gverme- 
kék mellé. Gijrj; Molnár 
könyvkereskedés, Senta.

___________  13369
Vertreter! Achtung) Wir
suchen Vertreter für 1. 
Gasthäuser, 2. Spielwaren
geschäfte, 3. Feuerwehrve- 
roino, 4. Privatkunden, 5. 
Vertreter aller Art, welche 
vor Weihnachten rasch und 
viel verdienen wollen. In- 
dustrija Viiko Weixl, Va
ribor. 13839
Uüszaki számítások, raj
zok és tervezések elkészíté
sét, valamint könyvelés és 
levelezést szerb, magyar éí 
német nyelven. Esetleg né
met nyelv tanítást délutá
ni órákban itt helyben el
fogadnék. Cim a kiadóban,

13429
Oyógyateréia.aastiai tanít

keres Kralj. Dvorska Apo- 
teka, Valik* Kikinda.

18347
Borbélysegéd, perfekt bubi- 
hajvágó azonnali belépésre 
ajánlkozik. Cím: Múlnál 
Stevan köszörűs, Subotica.

13398

BB
Fiatal kare»kedőgeg:det ke
resek a fűszer- és rövid 
áruszakmából állam- és 
magyar nyelvtudással 
azonnali belépésre. Csak a 
fizplési igénj-ekft és refe
renciákat feltüntető ajánla 
tokát veszek figyelembe. 
A Kramer, Bczdán 13404
Nyerge»- éa kárpltossegéd

állási keres. Dipnng Péler. 
Sveti Hubert. 18412

Pincér- ét eselédalhalyexő
ügynökség keres és ajánl
mindennemű elsőrendű sze
mélyzetet. Freudenfeld Vi- 
ljem, Pancevo. 12970

SaolTtna képvtielöket ke
resünk magas jutalékra Ju
goszlávia minden nagyobb 
községébe úri és női kon
fekciói cikkek több havi le
fizetésre való eladására. — 
Felvilágosítással szolgál 
Orbis k. d., Zagreb, flatz.o- 
va 10. 13185

Apoiénőnek ajánlkozik uri- 
nó betegek mellé. Cim a 
kiadóban. 1.3365

Keresők azonnali belépésre 
üzemvezetőt, aki a pékség 
minden munkájában jártas 
Személyes jelentkezést ké 
rek. Bárdi Bálint, Ban.- 
Arandjelovo. 13.376
Pénykénészacgédet azon
nali belépésre keres Gergié 
A. fotószalon, Subotica.

,»■ ■» »■»1 «’ "1
VÉTEL-ELADÁS

ÖKAKATÜVEOBK 
v it b u m n Al, novisad, 
FUTOSKI FUT 187. 9987
Sürgősen óladé egyéves 30 
—82 Hofherr-Schrantz naf
tatraktor 10-es csépiőgarni- 
turával, ekével, aratógép
pel, továbbá egy 10 HP 18 
éves Első Magyar Gazdasá
gi garnitúra többévi lefize
tésre. Pavela Palo, Padina 
8Ö7. hsz., Bánát. 13115
Magánjáié eséplőgarnitnra,

8-as számú, Hofherr- 
Schrantz gyártmány. 1906- 
beli, egy négyüléses Gitroen 
autó, jó karban, eladó. Fel
világosítással szolgál Skan- 
darski Novo, Zabalj 13414
Hái II. kör, .Urazoviéeva 
ulica 15. eladó. Közelebbi 
megtudható Szöllősvnél, II., 
Paje Kujundiica ul. 114.
Jókarban levő használt 
obédlőbutort keresek meg
vételre. B. Marinkov, Srem- 
ski Kartonéi. 13407
Eladó jól bevezetett női
fodrász gzalón, 
legforgalmasabb 
Cím a kiadóban.

Subotica
helyén.

13423
Járdái aaékholyen egyedül
álló, jóforgalmu éjjeli üzlet 
eladó, esetleg biztosíték 
mellett napibérbe is kiadó. 
Csak személyesen tárgya, 
lók. Kiss István, Nova 
Kanjizsá. 13419
28 láncos Ladányi és Ro
mán-féle szőlötalep 14 én 
d. u. t érakor szabadkézből 
árverés utján eladásra ke
rül. Bővebbet a Közgazda- 
sági Banknál. __  1.3886
Használt koinnol korrgek 
megvétellé vagv haszon
bérbe. — Ajánlatokat kér 
l’ziim Márké, Mól, Bácska.

I g é z ő  h a j f ü r t ö k r e
amelyek védtelenül tartósak is akár 
nedvességben,akár iizadiságnál tehet 
szert minden hölgy é* ur hajsütővas 
nélkül a HELA HAJBODORITÓ hasz
nálatával. A l e g s z e b b  bubifajet is 
megszépíti, mert az ondolálást feles
legessé teszi. Nagy idő- és pénzmeg
takarítás, hajnövesztő hatása is van. 
Ha tükörbe néz, meglepődik, A hasz
nálat után azonnal dús, ondolált für
tök, igező frizura. Solt köszönőlevél. 
Kü önösen színművésznők dicsérik. 
Ara 12 dinár, három üveg 28 dinár

N IK . K E M É N Y . K O Ä 1C B , postefiók 121204 ÓSR.‘

ED ISO N  B ELL P E N K A LA
képviselet

H!S M flSIE R S ÜOiCE, CßLUMBifl

gramofónok 
művész és 
tánclemezek

Hossza rószl8tli2etÉsra
ALTERNO-RELAIS
NOVISAD TELEFON 2 4 -1 4 ,2 4 -8 7

I

s
Vajdasági nagyvárosban 40 éve fen- 
álló, modernül berendezett jólmenö

c u k r á s z d a
más vállalat miatt e l  d ó .  Szakis’ 
meret nem szükséges. Cinj: Novisad, 
Postafiók 77. ,» i

H
világitő névjegy és ajtótáhlik rádióa'<tiv betükho , orvo
sok, irodák, szállodák, migáaszeqié'yek, stb. részére. 
Vi.’ágitógombok villanykapcsolók részére!! 
Nem  kell többé keresni a villanykapcsolót a sötétben.

Képviselet egész Jugoszláviára 
Nikola Krausz Novisad,Jevrejska 18.Tel.23-25 

Képviselők és viszonteladók kerestetnek

SZŐRM E-
ktllönlegességek

ev
.0 ’, 0

»V
S u b o tic a ,
Sokolska ulica 15

K iv á n d o rló k  f ig y e lm é b e !
Aki az Egycsü'.t Államokba. Kanadába vayy Délameri- 
kába: Argentinia, B azllia, Uruguay államba akar utazni, 
annak azonnali és díjtalan felvilágosítást nyújt a 

, F K A N C I A V O N A L
: Hasonló felvilágosítást nyernek a visszautazók is.

Beograd Sombor Vei.-Becskerek
Karudjordjer« 91 Vojroda Putriik* Venne 20 Obala Priucot Jelen* i

A v H á g h ir t i

„DEKA“ autógum ini
elismert német márka

Képviselet T A K Á C S  M Á S T O N gommimSh ly 
Z-lnis'ii *r< 24 12064

S p r i c c « -
í a k k o z á s t

1800-2 0 0 0  d inárért, uj tapétázást, u] 
tn .u h é.zité»t l e g o i c s o b b a n  v é g e z

JAX08 HERMANN, NÖVI VR3ASZ

Arcának szépségét, «2,üti,« megőrzi a Daruváry-créme l< tphaló m nden zii1 ü le ben. 
Pos ai szőlliül ló» BLDjJgvó»y. 
«xertár, SBöollca, KSpostaval suniliin



16. oldal *■ o 1929 november 14,

L.IFKA-MOZI
C sü törtök tő l v  ísá rn a p lg

Ismét kimagasló világsláger

R A S P U T I N
(A. szen t ördög)

A cári Oroszország összeomlás» a n-gy háborúban 
Minden előadóion férfi é t női oroi* énekkar 
A fi nnen szerepeinek a cári család tagjain kívül 

Ko'csakov hadnagy Vladimir Gajdarov
Nag/r.ercegnő Mary Kid
Rasputin G rigoriji C bm ara

Met o  zsu /u a l
események a világ minden rész ről. Rsn es heiyárak

APRÓHIRDETÉSEK
AenhlfOMá. f i  n é  1 disár, -M t-yb-tt» •> «■*»« 
kdtanMM. «sémit L - f  Icúabb «pvéhirdatds Sr. 10 dia. 

Cuk M U ly -fU tt  jelied, l—«l«k.t tordbWtaak
KdMee l.H iidiriLkM “ '

311
csontszinii, alig használt, 
képek, háztartási holmik, 
olcsón eladók. Zmaj Jovin 
trg 3. »Minerva« palota.
Eladó 75 HP alacsony és 
magas nyomású konden- 
zátoros gőzgép üzemképes 
állapotban, továbbá külön
féle ócskavasak. Cím Sel- 
meczi uccában, Bán Aran- 
djelova. 13340
Eladó íróasztal, szekré
nyek, ebédlöberendezés, 
luszterek, kályhák. Krausz 
spiditör, Bárány-köz 10.
7%-oa államkötvényeket és
214%-os ratna éteta köt
vényeket vásárolunk. Subo- 
ticai Kereskedelmi és Ipar
bank (a vasúti parkkal 
szemben). 13391
20%-oa koronabónok el
adását és vételét legelő
nyösebben közvetítjük. Su- 
boticai Kereskedelmi és 
Iparbank. (Vasúti parkkal 
szemben.) 13392
Modern, emeletei házam, a
város legszebb és legforgal
masabb helyén elköltözés 
miatt jutányosán eladó és 
azonnal átvehető. Vukovits 
Gerö, Szuboticán, Főtér.

12570

Bzivégázmotor, 14 HP, leg
modernebb kivitelű, azon
nali használatra készen, 
eladó. Megtekinthető Gere 
Jenő gépműhelyében, Fe- 
keticsen. 13019

- es sarci
javítása legjobb angol nyers* 
anyagból, legtökéletesebb ki. 
vitelben, garancia m ellett

W E I N S T E I N
férfi ét női cipésaüarm udvart 
helyiségében, S b 'B O T I C A  

Zrin|ski trg 12  (Gyümölcspiac)

E LA D Ó
betegség miatt Sztara Ka
nizsán M Mvay Karo y 

jOmenetelQ

vendéglő je  
és szá llodája
házzal együt. — Értekezni 

lehet a tulajdonossal
13318

Ú jo n n a n  m e g n y í l t

Cipés5ii'i
modern női«, férli- és gyermek, 
cipők és javítások, valamint c pő- 

felsöréssek olcsón készülnek

Krnajski Lazarev
cipész

Palidéra ul. (Ssoniiter ház)
I32mv

Saját készitményii
női-, férfi* és gyermek-

csizmák és cipők
leszállított árban kapha
tók. Mérték ntán érzé
keny és beteg lábakra 
ia p o n t o s a n  k é s z í t e k

T H U R Z Ó cipésznél
Suboliea, Karadordev irg 5

Vadászt,ki Fajtiszta rővid- 
szórü, háromhónapos né
met vizslakölvkök eladók 
Bimitrijevics Boskó, Senta.
Príma rétiszénát, valamint 
szobafülőszenet, minden
nemű tűzifát ajánl Fr. Lip- 
pert, széna- és fakereske
dés, Osijek I., Desatiéina 
19. Kérjen árjegvzéket.
Gyapjulcnalnt kőlödék ré
szére minden minőségben 
és vastagságban azonnal és 
olcsón szállít Kari Prelog, 
Ljubljana, Gospodska uüea 
3. 12128

Használt boros

h o r d ó k
minden mennyiségben azon
nal tölthető 50 litertől 7000 
literig kaphatók Krix La
josnál, Subotica, Maíura- 
niéeva ul. 19. 7112

Két keményta hálőszoba- 
butor eladó. V., M’iéka Pröié 
20. 13413

Műszaki cikkek, Wolfner- 
gépszij, 8. K. F. golyóscsap- 
ágyak, réz-, vas-armaturák, 
víz-, gőz-, gázvezetékcsövek 
kaphatók. Barzel vaskeres
kedés, Subotica. 10145

óriási raktár atlaszokban, 
klothokban, nyersanyagok
ban

PAPLAHIFABHÁL
Korzón,
palota.

Rossija Ponciere
12408

Rózsa- és ichérbnrgonyát,
saját termelést szállít Da- 
nilo Ivkov. Sztapár

Elsőrendű uradalmi tej 
házhog szállítva kapható 
Gönnen, Preradoviúeva ul. 
18, telefon 12. 13182

Gyökeres
kövidinka, sárga szlanka, 
piros veltélini és csemege 
szőlövesszök szedése meg
kezdődött, még kaphatók 
sima vesszők is, azonnal 
szállíthatók. Mikuska sző- 
lötelep. Ludaspuszta,
Íjak állomás.

Olcsóbb mint bárhol,
csakis Földes Samu ruha
áruházában, Szuboticán Ru- 
dics ucca gyümölcspiac, 
(saját ház). Férfi öltöny 
360 dinártól, férfi télikabát 
350 dinártól, gyermekruha 
150 dinártól, női télikabát 
325 dinártól, bőrkabát 850 
dinártól, elegáns ragián 600 
dinártól, plüsbéléses sálgal
léros, rövid angol bunda 
800 dinártól és városi bun
da 1400 dinártól. Nagy vá
laszték felöltőkben, trencs- 
kotokban, utazóbundákban 
í kocsira, autóra! gyermek 
télikabátokban. Tessék meg
győződni. Ügyeljen a címre.

12298
8 kapa szőlő a Szeb-t.enirtő 
közén eladó. Bővebbet VL, 
Tolsfojeva ul. 19. 13259

Téli alma
belfleur, kapható Piukovics 
József központi irodájában 
Jelaéiceva ulica 4. 13263

A já n d é k  ó r a
Ismételten figyelmeztetjük a t. fogyasztó 

közönséget, hogy minden

IDOL CIPŐKRÉM
dobozban van egy betii.

Ha a betűkből az

szót összeállítja, vágj' 12Í) d a ra b  v e 
g y e s  b e t ilt  b e k ü id , kap ezért jutalmai

e g y  s a s é p  ó r á t

Prva Juflos’aven̂a Kemm Fabrika
N o v lsa d

Modern családi ház, adó
mentes, tíz év alatt ingyen 
kifizetődik, eladó. Azonnal 
beköltözhető. Földes ruha
üzlet. 12281

I Eledé 90 katasztrális hold 
föld, amelyből 80 hold 
príma szántó, 10 hold ki
tűnő rét, a szükséges gaz
dasági épületekkel, élő és 
holt felszereléssel. Eladó 
továbbá 80 katasztrális 
hold föld. amelyből 60 hold 
príma szántó, 20 hold rét, 
ugyancsak minden gazda
sági épülettel, élű és holt 
felszereléssel. Mindkét bir-

I (ok eladása szabadkézből 
történik, rendkívül kedve
ző fizetési feltételek mel
lett. Felvilágosítással szol
gál Pero Stadlmann, Vei. 
Kopanica, Szlavónia,

13228

Vbndórlő, három kiadó szo
bával, házzal eladó, vagy' 
bérbe kiadó, esetleg társnő 
kerestetik. Pécsi vendéglő, 
Feketié. 13384

VÁROSI 1 M OZI
Csütörtök—vasárnap:

U F A  f i l m h í r a d ó

EltOTIKOX
Még ily kényéé témát nem fílmesitettek meg A ren
dező művészete végig vezeti a nézőt az erotikus, pikáns 
jelenetek során anélkül, hogy a pornográfia lejtőjére 

billenne. — Főszereplők :
I t a  R í n a  ( I d a  K r  a v a n  Ja)

a «ép  ljubljanai filmcsillag

Lnlgi Servuntl és  S ario ta  Suzi

Ebédlő komplett, alig hasz
nált sürgősen eladó. La- 
dóczki Gábor, Orom

13360

Koronabénohért fizotünk
38%-tóL Szeles Testvérek 
bankház, Sombor. 13205

[kolÓnf£le|
FnlcTO-mtt, tiszta, elegáns 
utcai szoba kiadó. Esetleg 
teljes ellátással. Cím: Fran- 
kopanska 17. 13399

Ffllínbejéraln bulorozott 
szoba, emeleti, uccai, elő
szobával azonnalra kiadó. 
Paéiéeva ulica 11. 13422

Keresek kétszobás lakást, 
előszobával. fürdőszobá
val és mellékhelyiségekkel 
a város központjában. An- 
glopetrol. Labor-palota. Te
lefon 4—23. 13401
Más váJla’kozás mistt na
gyon olcsón átadó azonnal
ra jóforgalmu pékmflhely. 
Cím megtudható Czeisel 
Aladár üzletében, Kula, 
Bicska. 13411

Kiadé kislakás és műhely mánynál jobb és hatéso- 
azonnalra. Palmotiéeva ul.
79. 13405

Franőetié Jovanka a Santa- 
viri községi szülésznő. La
kik a »Venus« ügymökség 
mellett a piactéren. 13316
Fűzők, füzőpótlók, orvosi 
haskötők a legszakszerüb- 
ben, melltartók, készítő 
sét, tisztítását és javítását 
a legolcsóbban vállalja Di- 
mitrijevió Juliska, Suboti
ca, Skotus Viatora ul. 10. 
a posta közelében. 18165
10 dinár egy ehédl Leves, 
sült, főzelék, gyümölcs. Ve- 
liki Becskerek, Brigadira 
Bistiéa (Aradáci ut) 4, dr. 
Heinermann-ház. 13291

>laMüíábdk>|a
mükarok, gyögvfüzők, tám- 
gépek és betegtoló-kocsik, 
Schönbrunnál, Szubotica. 
Paje Kujundáiéeva 20.

Nemes, fajtiszta gyümölcs
fákat, díszcserjéket, bokor 
és futórózsákat őszi szállí
tásra ajánl a Vajdaság leg
régibb kertészete. Kérje őszi 
árjegyzékünket. Bednarz-
féle kertészet, Stara Kanji- 
Sa. 12351
Ültessen ősszel gyümölcslét.
Kérjen árjegyzéket és ren
delje meg idejében szükség
letét Bednárz-féle faisko
lában, Sztára Kanjizsa.
A lőnccán egy újonnan 
épült emeletes épületben lé
vő két uccai szoba s vízve
zetékkel felszerelt mosdó
szoba, nagy uccai erkéllyel 
bútorozva vagy bútor nél
kül azonnalra kiadó. Fel
világosítást nyújt »Dunav« 
biztositó Vilsonova ul. 11.

Z á sz ló k
tiszta gyapjú tengerész- 
zászlószövelből, garantált 
fény-, eső- és vihai mentes. 
Nagyban és kicsinyben. — 
Winkler József, Subotica, 
Madjarska ul. 9. Kérjen ár
ajánlatot. 10079
Hogy
szesz

a JUNIPER sósbor- 
bármely más gyárt-

sabb, erről könnyen meg
győződhet, ha gyógyszertár
ban, drogériában, fűszer- 
üzletben kér ingyen egy 
próbaüveget utasítással. 
Postai szétküldés; Blum 
gyógyszertár, a főpostával 
szemben. 11070

B E N C E  J Á N O S
írógép m ©eh «ni k US Sin botié« 

Clrll Metód trg 20.

Uj k á rp ito s  m ű h e ly  I 

H irsch  kárpitos helyén uj

kárpitos műhelyemet
megnyitottam

ahol speciális kárpitos-munkák 
készülnek

- R o m i é  I v á n
T“ Subotica, Faja Dobanovaőkog 5.

B o r c s a p o k
dákók, billiárd^olyólc, 
m andinergum uiík, e r
nyők nagyban és kicsiny

ben

özv. Gerber Jakabné
müesztergáiyns Üzemében 

Suboliea, Bene Sudareviceva 32

E la d ó

155 m3
épült 1917-ben

Brünni Tandem konden
zátorom 450 HP, leiu jabb  

zer! ezetti

G Ő Z G É P
Panéevói Gőzmalom R.’t.

P anievo u m í

A izerhesztéstrt telelői, BRDPY MIHÁLY Nvomatott a kladólulaldonos Minerva r.-t.-ndl Felelői kiadó NAGY SÁNDOR Szubotica


